
MIERCOLES, 5 DE OCTUBRE DE 1960

Aparece loa días hábiles

< TAKEFA EEDUOIDA 
ÓONCESION S‘ 1805

Nacional da ía Propiedad* 
intelectual BT-? 653.928

AÑO L! — N” 5228
EDICION DE 12 PAGINAS

5 «P-5
HORARIO

Para la publicación de avisos en 
el BOLETIN OFICIAL regirá el 
siguiente horario

Lunes a Viernes de:
7.30 a 12 horas

PODER EJECUTIVO
Sr. BERNARDINO BIELLA 

Gobernador de la Provincia 

íng. JOSE DIONICIO GUZMAN 
Vicegobernador de la Provincia

Sr. JULIO A. BARBARAN ALVARADO 
Ministro de Gobierno, Justicia é Instrucción Pública.

Ing. PEDRO JOSE PERETTI
Ministro de Economía, Finanzas y Obras Pública 3 

Dr. BELISARIO SANTIAGO CASTRO 
Ministro de Asuntos Sociales y Salud Pública

DIRECCION y ADMINISTRACION

ZUVIRIA 536

TELEFONO N’ 4780

Sr. JUAN RAYMUNDO ARIAS 
Director

Art. 49. — Las publicaciones en el BOLETIN OFICIAL se tendrán por auténticas; y 
ellos se distribuirán gratuitamente entre los miembros de las Cámaras Legislativas 

nistrativas de la Provincia (Ley, 800, original N9 204 de Agosto 14 di
y todas

un ejemplar 
las oficinas 

: 1.908)

de cada uno de 
Judiciales q admi-

Decreto N9 8.911 del 2 de Julio de 1.957
Art. II9. — La primera publicación de los avisos debe 

ser controlada por los interesados, a fin de poder salvar en 
tiempo oportuno, cualquier error en que se hubiera incurrido 
Posteriormente no se admitirán reclamos.

Art. 139 — SUSCRIPCIONES: El Boletín Oficial se 
envía directamente por correo, previo pago del importe de 
las suscripciones, en base a las tarifas respectivas.

Art. 149 — Todas las suscripciones, comenzarán a re
gir invariablemente el primer día hábil del mes siguiente 
al de su pago.

Art. 15’ — Estas deben ser renovadas dentro del mes 
de su vencimiento.

Art. 189 — VENTA DE EJEMPLARES : Mantiénese 
para los señores avisadores en el Boletín Oficial, la tarifa 
respectiva por cada ejemplar de la citada publicación.

Art. 379 — El importe abonado por publicaciones, sus
cripciones y venta de ejemplares, no serán devueltos por nin
gún motivo, a pesar de que sean anulados posteriormente 
los pedidos, ni tampoco será aplicado a otro concepto.

Art. 389. — Quedan obligadas todas las reparticiones de 
la Administración Provincial, a coleccionar y encuadernar

los ejemplares del B ole tí: 
mente, debiendo ó 
rio o empleado j 
que deberá dar estricto 
sición, siendo el fínico re sponsable si 
negligencia al respectó ( 
medidas disciplinarias.

TARIF/

designai 
ara que

i se les provea diaria- 
rsonal a un funciona-

i Oficial, qu 
entre el pe 
se haga ca ’go de los mismos, el 

:umplimiento a la presente dispo-

laclándose j
se constatare alguna 

or lo tanto pasible a

S GENERA .LES

Enero de 1.959
Enero de 1.959

DECRETO N9 4.514, del 21 de
DECRETp N9 4.7|p, del 31 de

DE FEBRERO DE 1.959A REGIR
VE

¡ DEL 1¡
¡¡SITA' D

atrasac i

E EJEMPL

o dentro de:
atrasado c e más c e un mes ha 
atrasado c e más ( e un año ..

SUSCRIPCIONES

Número del día 3

Suscripción Mens ral . 
Trirm stral: 
Semestral 
Anual ...'

PUBLICACIONES
Toda publicación que no sea de composición corrida, s e percibirán los centím

ARES :
mes ....

sta un año
$ 1.00

2.00
4.00

20.00
40.00
70.00

130.00

Toda publicación que no sea de composición corrida, s e percibirán los centímetros ut lizados, considerándose (25) 
palabras como un centímetro y por columna a razón de $ 6.00 (Seis pesos el centí netro).

El precio mínimo de toda publicación de cualquier índole será de $ 20.00 (Veinte peso: ).
.garán a lemás de la¿¿Los balances de Sociedades Anónimas que se publiquen en el Boletín Oficial, p;. 

te derecho adicional fijo.
Si ocupa menos de un cuarto % de página......................................................
De más de un cuarto y hasta media % página............................................. .
De más de media y hasta 1 página ................................................................

29)
39)
49) De más de una pág:na se cobrará en la proporción correspondiente.

DIRECCION Y ADMINISTRACION — 'SZUVIB IA 53^

tarifa, el siguien

$ 31.—
54.—
90.—

6



SALTA, OCTUBRE 5 DE 1960 BOLÉTÍN O^ÍCÍAÍ/
PUBLICACIONES A TERMINO

En las publicaciones a término que tengan que insertarse por dos (2) o más veces, regirá la siguiente tarifa:

Texto no> mayor de 12 centímetros 
o 300 palabras

. ... w > j ■

10 días

u
Exce
dente

Hasta
. 20 .días

Exce
dente

Hasta
30 días

Exce
dente

$ $ $ $ $ $

Sucesorios ................................................................... 67.00 4.50 90.00 6.70 130.00 9.00 cm
Posesión treintañal y deslinde..................... ............... 90.00 6.70 180.00 12.00 270.00 18.00 cm.
Remates de inmuebles ............................... ............... 90.00 6.70 180.00 12.00 270.00 18.00 cm.
Otros remates .......................................... ............... 67.00 4.50 90.00 6.70 130.00 9.00 cm.
Edictos de minas........................................ ............. 180.00 12.00 cm.
Contratos de Sociedades ........................... ................ 0.50 la palabra 0.80 la palabra
Balances ....................................................... ............. 130.00 10.00 200.00 18.00 300.00 20.— cm.
Otros edictos judiciales y avisos................. ............... 90.00 6.70 180.— 12.00 270.00 18.00 . cm.

SUMARIO

SECCION! ADMINISTRATIVA
PAGINAS

D
M. de

mica Agregada del Instituto de Endocrinología.

ECRETOS:
Gob. N’ 14322 del 26! 9 |60.— Reconócense los servicio-, prestados por doña Francisca M. de Gómez y Nelly Nada!,

quienes se desempeñaron como mucamas en el Hotel Temas de Rosario de la Fron
tera.......................................................................................................................................................................... 2734

»» 14323 " ” — Apruébase la reoluci.'n n" 6 dictada con fecha 14 del mes en curso, por el Hotel Ter.
mas, Rosario de la Frontera y Agua Mineral Palau................................................................. 2734

»» ti 14324 ” *’ — Insístese en la designación dispuesta por decreto N’ 13411|60 del Sr. Juan C. Villar en
su carácter de Oficial (Coordinador de Asuntos Municipales) dependientes del Mi
nisterio de Gobierno    ............................................................................................ 2734

>■ 14325 ” ” — Acéptase la renuncia presentada por el Profesor de la Escuela Nocturna de Estudios
Comerciales “Hipólito Ir goven”, Sr. .Luis Oscar Antonio Colmenares............................... 2731

4’ 14326 ’ ” — Rectifícase ol decreto N ■’ 14128 de fecha 9|9;66, suprimiendo c mo integrante ante la
“Participación de la mujer en la vida pública", a la Sra. Inspectora de Sociedades 
Anónimas, Escribana Gabriela M. de Díaz y desígnase en su reemplazo a la Deten, 
sora de Menores Dra. El-a I. Maidana............................................................................................... 2731

14327 ” ” — Apruébase el contrato Celebrado entre el Sr. Gobernador de la Provincia en repre.
sentación de la Provincia y la Sra. Mercedes Sajia de Pérez Virasoro, por un inmue.
ble sito en la ciudad de San Ramón de la Nueva Oran. . ................................................ 2731

>1 14328 ’’ — Déjase sin efecto. la designación del Sr. Cándido Rosalindo Vázquez, en la Cárcel
Penitenciaría, dispuesta mediante decreto Nv 13962 de fecha 1’ de setiembre de 19f><> 2734 til 2735

V 14829 ” ” — Desígnase con carácter tío ascenso al Personal de la Cárcel Penitenciaría...................... 2735
Ec< n. 14336 ’ ’ — P> omítese en venta un t. ireno al Sr. Ramón Eleutcrio Miranda en él Derartar.i’.:t.!

2735
Gob. 14331 ” ” — Desígnase a la Srta. Carmen Aydée Pinto en la Escuela de ^.anualidades Filial San

2735
A. S. »» 14332 ” ’’ . — Déjase sin efecto el decreto N’ 11226 ue fecha 23 de feorero del año en curso, me.

diante el cuál se designaba al Sr. Candelario Tacacho. Enfermero del Puesto Sanita-
2735

u »> 14333 ”
iio do Iiuya. ................. ......................................................................................... .

” — Reintégrase a sus funciones el Médico de Guardia del Policlínico Regional de Salta
“San Bernardo", Dr. Os ar Raúl jiivero, quién se encontraba en uso de licencia ex.

2735
ii Jl 14334 ” " — Acéptase la renuncia presentada por la Dra. Nelly Abraham, en el cargo de Bioquí.

2735

EDICTO DE MINA:

t>P 6742 — Solicitado por : Jaime. Hernán Fígueroa — Expte. N» 64.065 — E 2736

LICITACIONES PUBLICAS:

N’

N’
N’
N’

6879 —■ A.G.A.S. Licit. Púb. Ampliación Red Clocál en ±r,"taga.l..............................................
6874 — Minist. de Defensa Nacional- Licit. Púb. N’ 325................................................................
6873 — Direc. Arquit. de la Prov. Construcción Local Policial en General Güemes .. 
6872 — Direc. Arquit. de la Prov. Licit. Púb. Ampliación Colegio Nacional (Metán).

6866
6865
6759

— Inst. Nac. Salud Mental — Licit. Públ. N’ 5/61
— De Fabric. Mi'lit. — Licit. Públ.
— Administración General de Aguas

N’ 160/60 ........... ............................................... .................................
de Salta — Licitación Pública — Provisión de tanques

2736
2736
273’6
2736
2738
2736
2736

SECC50N
C E S O R 1 OS U Si

N’ 
N’ 
N’
N» 
N» 
N’ 
Ñ’

— De don
6840 ■— De don

6824 — De
6818
6815
6814
6807

6861

— De
— De
— De
— De

Ruíz o JoséW. RuízJosé Ruíz Wayar o José
José Sanahuja o José A. Sanahuja o José Antonio Sanahuja...........•........

don Abdon Alfonso Ruíz .............................................................................................................
don Juan Bagur ........ ............................................................................................ .......................
don Antonio o Antonio Miguel Gómez y Santos Ríos o Antonia Ríos de Gómez 
don Luis N. Plaza o Luis Nicasio Plaza o Luis Nicacio Plaza ............................
don Esteban Plores Qui'spe .............. ................. ................................................................

2736
2736
2736
2736
2736
2737
2737



SALTA, OCTUBRE 5 DE 1960BOLÉTÍÑ OFICIAL PAG. M ■
N9 . 6785 — De doña Lidia Contreras de Vázquez ................ ..................................................
N9 6765 — De don Sebero Abel o Abel S. o Abel Núñez ..............................................
N9 6761 — De don Wenceslao Fuentes ........................................ ..................................................
N'-' 6756 — De doña Jesús Aurora Figueroa de Guanuco .. ............................................
N9 6755 — De doña Margarita O.rozco ....................................... ............................................
N9 6751 —De doña Lastenia Guanea de Arias ...................... ’.............................
N9 6734 — De don Cecilio Cárdenas y de doña Serafina Santibanez de Cárdenas 
N9 6707 — De doña Paula Petrona ó Petrona Uro de .Bailón .............................................
N9 6705 — De don Adolfo Patrocinio Bazán ó Adolfo Bazán................................................ .

‘N9 6702 — De don Bernardino Arjona ........................................................................................
N9 6701 — De doña Herminia Acosta Vda. de Juárez .......................................................
N9 6681 — De doña Alicia Gorosito de Zapata .......................................................................
N9 6694 — De don Carlos Bombelli ..................................................................................................

N9 6688 — De don Federico Castillo ................................................................................................
N9 6687 — De don Simón Bolivar .....................................................o...............................................
N9 6671 — De don Félix Herrera y de Celina Luna Vda. de Herrera ......................
N9 6660 — De doña Celfora del Carmen Galván de Otero ............... ...
N" 6654 — De doña Lidia Rosa Montellano de Sidorenko ....................................................
N9 6653 —De doña Nélida Armonía de Nieva ..................................................... '.................
N9 6651i—De don Severo Pastrana ................... ...............................................
N9 '6632 '—De doña Sixta Rodríguez ..................................... .......................
N9 6636 — De don Ladislao o Vladimir Antonio ......................................................................
N9 6629 — De don Nicolás Estibar o Nicolás Estibares.........................................................
N9 6609 — De don José Fernández............................................... .....................................................
N9 '6582 — De doña Victoria Valencia Vda. de Santana ........................................................
N9 6647 — De don Francisco Monzo .......................................... ................................................

TESTAMENTARIO:

N9 6721 — De don Llemil .Jorge Habbouch................................h............................................
N9 6593 — De don James Balfour Somerville Tansley ...........................................................

REMATES JUDICIALES:

— Por: Ricardo Gudiño.Juicio: Vuistaz Julio vs. Nioí José.
— Carlos R. Avellaneda-Jucio: Betella- Juan vs.
— Por: Aristóbulo Carral-juicio:
— Por: Andrés Ilvento. juicio: Jacobo Psevaznik \s. Jesús Torres de Córdoba.

Vera Manuel.
Suc. Francisco Moschetti vs. Sztychasjter Humb srto /

6877
6856
6869
6868

6859 — Por Arturo Salvatierra.— Juicio : Banco de Préjtamo vs. Pedro Matar ........................ :
6950 — Por Carlos R. Avellaneda — Juicio : Ejecución Hipotecaria contra Baez ó Baiz Anastacio 

Justo C. Figueroa Cornejo — Juicio: Vidal. Güemes Lucas, Vidal Frías Jorge lAlbt 
Saravia Domingo J. y María Teresa Fríasde Saravia ..............
José-,Alberto Cornejo —• Juicio: Juan Ecoffey vs. Antonio Giménez . ¡..........
Julio César Herrera— Juicio : Quiebra Nueva Compañía Minera Incahuasi S.
■¡Gustavo A. Gollinger-juicio: Guanuco Narciso vs. Juan Manuel Ramírez V
José Alberto Cornejo — Juicio : Manuel Raúl Ocampo vs.
José Alberto Cornejo — Juicio : Manuel Raúl Ocampo vs. Liborio Osvaldo B

r: Carlos R. Avellaneda.juicio: Juan Mesple vs. Juan Carlos Cadú.......................
Miguel A. Gallo Castellanos — Juicio: Barroso Andrés vs. Vizcarra Rufin 
Carlos 'R. Avellaneda'— Juicio: Ortin Néstor Hugo vs. Compañía Minera La 
Ricardo Gudiño — Juicio : González Eduardo vs. Casabella Antonio R..........
Arturo Salvatierra-juicio: Austerlitz Alberto E. y Dávalos Luis Álberto vs. 

José Alberto Gómez Rincón — Juicio : Katz Giménez Antonio .................. ................

N9
N9 6849 — Por 

vs.
N9 6848 — Por
N9 6845 — Par
N9 6839 -- Por
N9 6823 — Por
N9 6822 — Por
N9 6772 -- Por
N9 6763 — Por
N9 6698 — Por
N9 6639 — Por
Nc 6626 — Por:
N9 6600 — Por

. A. L 
_ ¡día, .. 

Amada Eulogia Galeanoi- . 
irrera .

Poma

4OTIFICACIONES DE SENTENCIAS:

N9 6864 — Banco de Préstamo vs. María Victoria Portocala de Eletti 
N9 6862 — Banco de Préstamo vs. Arcángelo Sacchet.......... ........................
N9 6863 — Blanca Abellan de Fraschi vs. Banco de Préstamo.......... '..........

d
l

CITACIONES A JUICIOs
¡

N9 6853 — González Rioja, -Uosé Munuel, y María Iriarte de vs. Hepner Benjamín.
N9 6725 — José Antonio Blanquez vs. Teresa Jesús Rodríguez de Blanquez ..............
N9 6858 — Checa Antonio vs. Alemán Demetrio ................................... -....................................

EDICTO DE QUIEBRA:

6878 — De. don Salomón Bass.

SECCION COMERCIAL

EMISION DE ACCIONES:
N9 6860 — La Poma I. C. y F. Soc. Anónima .................... .................................................. . ...............

■ SECCIOH AVISOS
ASAMBLEAS:

N9 6875 — La Confianza Cía. Argentina de Seguros S.A. para el día 21 del corriente.................. .
N" 6867 — De Club 20 de Febrero: Para el día 14 de Octubre de 1960................................................ ..

AVISOS: •

AVISO A LAS MUNICIPALIDADES .......................................................... 1
AVISOS A LOS SUSCRIPTORES ................ ................................................. ......................................................... ..I

PAGINAS

•' 2737
'2737

■ 2737
2737 '
2737

■'■''2737
2737 
2737

- 2737
2737

- -2737
2737 

' 2737

2737
. 2737t

, 2737
, 2737
, 2737

2737
. 2737

2737 
2737

•'2737
2737
2737
2737

y José Ricardo

Gentile Frainoisc:

Flores Manuñ. .

2737 al 2738
2738

2738

2738
2738
2738
2738
2738
2738

.2738 
al 2739

2739
2739
2739
2739
2739
2739
2739
2739
2740
2740

2740
2740
2740

2740 al 2741 ‘

■i
i
¡

i
¡
i
i

■ ¡

i

-



i BOíMfÑ: OFICIALá?á4 - ‘- _  ■fe--;--;-- ---------- —
SALTA,' OCTUBRE' 5. DE 1960 ’

SECCION ADMINISTRATIVA

DECRETOS DEL PODER
<>—---------------- -----------------------------------------------

EJECUTIVO

DECRETO N» 14322.-G.
Salta 26 de setiembre de 1960.
Expediente N’ 7599;60
VISTO lo solicitado por el Hotel Termas 

Rosario de la Frontera y Agata Mineral Palau 
en nota n*  SO de techa 14 del mes en curso

■ ¡El Gobernador de la Provincia de Salta'
D E C RETA:

Artículo 1’.— Rcconócense los servicios. 
.'testados por doña Francisca Montenegro de 
Gómez y Nelly Nadal, quienes se desempe
ñaron como mucamas en e’ Hotel Termas de 
Rosario de la Frontera y Agua Mineral Palau 
durante los meses de mayo a julio del año en 
curso.

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
OLBER DOMENICHELLI

Es copia:
M. Mirtha Aranda de Urzagasti

Jefe Sección
Ministerio de Gobierno, J, e I. Pública

DECRETO N*  U323.G.
Salta, 26 de setiembre de 1960.
Expediente N’ 7600|60.

El Hotel . Ter.mas Rosario de la Frontero y 
Agua Mineral Palau, por nota n’ 81 de <''ch.'i 
14 del mes en curso, solicita se apruebe la 
resolución n’ 9. dictada por el mismo.

Por ello,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo !'•' — Apruébase la Resolución N'¡ 
9- dictada con fecha 11 del mes en curso, 
por el Hotel Termas Rosario de la Fronte: a 
y Agua Mineral Palau, cuyo texto dice •

"R. de la Frontera, 14 de setiembre de 
1960 — RESOLUCION K*  9 — Habiéndose 
suprimido en el presupuesto actualmente en 
vigencia dos cargos de mucamas y, siendo 
necesarios sus servicios en carácter tempora
rio, EL ADMINISTRADOR DEL HOTEL 
TERMAS — RESUELVE: Art. I*.  — D-Tie- 
nar mucamas temporarias d< 1 Hotel Termas

Francisca Montenegro de Gómez y Nelly 
Nadal,' con anterioridad al 1" de Agesto de.' 
corriente año, con una asignac'ón mensual 
de mil doscientos pesos mln. a cli Art. 2*  — 
Solicitar por intermedio del Ministerio de Go 
luerno, Justicia é Instrucción Pública- la 
aprobación por decreto del P.E. de la pre. 
sente Resolución, debiendo imputarse el gas. 
te en el Anexo D_ Inciso 17- Item 1- “Ca“. 
tos en Personal” Principal b) 2_ Parcial 1. 
■iel Presupuesto en vigencia. Art. 3’ — l'innti. 
níquese, y archívese. Fdo: Antonio Rodríguez 
Llizalde, Administrador, es copia”.

Art. 2° — Comuniqúese, publíquese, insér - 
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
OLBER DOMENICHELLI

Es copia:
M. Mirtha Aranda de Urzagasti

Jefe Sección
Ministerio de Gobierno, J. é I. Pública.

DECRETO N’ 14324.G.
Salta, 26 de setiembre de 1960.
Expediente N’ 7575|60.

VISTO la observación formulada por el Tri
bunal de Cuentas de lá Provincia al decreto 
N’ 13.411 de fecha 20 de julio del año en curso 
uor el cual se designa al señor Juan Carlos Vi. 
llar (C. 1912 M, I. N’ 3.912.927) en el cargo 

de Oficial 3’ (Coordinador' de Asuntos Muñí, 
cipales), y_

CONSIDERAND’O:
Que tal observación se- funda a raíz de que 

el límite máximo de rdad para ser designada 
en la Administración Pública Provincial es 45 
años, con excepción de los que deban desem
peñarse en cargos técnicos;

Que dadas las funciones que desarrolla el 
citado funcionario, de asesoramiento de las 
Comunas de la Provincia, la misma puede con
siderarse como técnica;

Por ello,

E| Gobernador de la Provincia de Salta
D E C RETA:

Artículo 1’. — Insístese en la designación 
dispuesta por decreto n’ 13.411Í60, del señor 
Juan Carlos Villar, en su carácter de Oficial 
3’ (Coordinador de Asuntos Municipales) de
pendiente dél Ministerio de Gobierno, Justicia 
é Instrucción Pública.

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquese, insér
tese. en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
OLBER DOMENICHELLI

Es copia:
M. Mirtha Aranda de Urzagasti

Jefe Sección
Ministerio de Gobierno, J. é I. Pública.

DECRETO N’ 14325-G.
Salta, 26 de setiembre de 1960.
E: pimiento N,’ 7620¡60.

Visto la Nota N’ 2-17 de fecha 19 de sep_ 
liembre del año en curso elevada por- la Es. 
'-•líela Nocturna de Estudios Comerciales-“Hi. 
pólito Irigoyen”; y

Atonto a lo solicitado en el mismo,

Ei Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’ — Acéptase a partir del din 19 
de septiembre del año en curso, la renuncio 
presentada por el Profesor de Historia de 2do. 
Año la. Sección con dos horas semanales : 2do. 
Año 2da. Sección con dos noras semanales, y 
3er. Año' Sección Unica, con dos horas sema
nales de la Escuela Nocturna de Estudios 
Comerciales “Hipólito Irigoyen’’, señor Luis 
Oscar Antonio Colmenares.

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
OLBER DOMENICHELLI

Es copia:
■M. Mirtha Aranda de Urzagasti

Jefe Sección
Ministerio de Gobierno, J. é I. Pública.

DECRETO N’ 14.326 — G.
Salta, Septiembre 26 de 1.960.
Expediente N’ 7.582/1.960.
Visto el Memorándum “A’ N’ 14-1 elevado 

por la Secretaría General de la Gobernación 
con fecha 21 d? septiembre del año en curso; y 

Atento a lo solicitado en el mismo,
El Gobernador de la Provincia de Salta 

DECRETA:
Articulo 1’ — Rectifícase el decreto N' 

14.128 de Techa 9 de septiembre de 1.960, su. 
primiendo como integrante ante el Seminaria 
Nacional titulado "Particip.ación de la Mujer 
en la yida pública”, organizado por la Direc. 
ción Nacional de Seguridad Social de Protección 
a la Mujei^ a la señora Inspectora de Socieda
des Anónimas Comerciales y Civiles Escriba
na Gabriela M. de Díaz y desígnase en su rnem. 
plazo a la Defensora de Menoes, Dra. Risa 
Ignacia Maidana.

A i t. 2’ — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
OLBER DOMENICHELLI

Es copia: . . '
M. llirtha Aranda de -Urzagasti

Jefe Sección
Ministerio de Gobierno, ,T. é I. Pública.

DECRETO N’ 14.327 — G...
Salta, Septiembre 26 de 1.960.
Expedientes Nos. 6.080/58 y 5.574/1.960.
Por las presentes actuación?:- la señora Mor. 

cedes Sajía de Pérez Virasoro propietaria del 
inmueble sito en ,1a calle Coronel Egiie.» N’ 
641 de la ciudad de San -Ramón de la Nueva 
Orón, sede de los Tribunales del Distrito Ju- 
úicial del Norte, comunica que con motivo del 
vencimiento ocurrido el día 1’ de marzo del 
corriente año del contrato de locación que la 
nombrada señora suscribiera con el gobier. 
no de la Provincia, solicita la celebración d< 
un nuevo contrato con un nuevo precio de lo. 
cación;

Por ello, en un todo de acuerdo a la? 
disposiciones contenidas en los artículos 63’ al 
69’ del Decreto N’ 7.940/59 "Régimen de 
Compras y Suministros’: a lo informado por 
Contaduría General de la Provincia a fojas 
5 y a las cláusulas contenidas en el contrate 
de locación adjunto a fojas 7,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’ — Apruébae en todas suí par
tes el contrato de locación corriente a fojas 
7 del presente expediente, suscripto .entre el 
señor Gobernador de la Provincia, en represen
tación de la Provincia de Salta y la señora 
Mercedes Sajia de Pérez Virasoro en su ca- 
lácter de propietaria y que textualmente sf 
transcribe a continuación :

“En lá ciudad de Salta, capital de !a 
provincia del mismo nombre, Ropúbli.',’. Ar. 
gentina, a los veintidós días del mes di? sep
tiembre del año mi novecientos sesenla. en
tre su Excelencia el señor Gobernador de la 
Provincia de Salta, en adelante LOCATARIO. 
v la señora Mercedes Sajía de Pérez Virasoro 

■••n adelante LOCADORA, por otia y.art , con
vienen lo siguiente :
•-------- . PRIMERO : — En prorrogar por dos años
lu vigencia del contrato de locación suscrip
to el veintiséis de marzo del año mil novecien
tos cincuenta y ocho- entre ambas partes, so
bre un inmueble de propiedad de la seño'n de 
Pérez Virasoro, ubicado en la calle Coronel 
Egues, individualizado con el número 641 en
tre las calles Pellegrini é Hipólito Irigo'-en. en 
'a ciudad de San Ramón de la Nueva Orán, 
Capital del Dpto. de Orán de esta Provincia 
ae • esta Provincia.--------------------------------------
--------SEGUNDO : — Modificar el controlo alu. 
hdo en el sentido de que el precio de la lo
cación del inmueble referido será de Seis 
Mil Pesos Moneda Nacional mensuales, en vez 
de Dos Mil Quinientos Pesos mensuales, como 
estipulaba dicho contrato; nuevo precio de lo
cación mensual que tendrá efecto retroactivo 
al mes de marzo del año en curso inclusive. — 
-------- TERCERO — Quedan subsistentes to
das las demás cláusulas del citado contrato”.— 

“En prueba Se conformidad se firman 
dos ejemplares de un mismo tenor y a un solo 
efecto, en la ciudad de Salta, a los veintidós 
días del mes de septiembre del año mil no
vecientos sesenta”.
Firmado : Bernardino Biella — Gobernador — 
Mercedes S. de Pérez Virasoro.

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquese. insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
OLBER DOMENICHELLI

Es copia:
M. Mirtha Aranda de Urzagasti

Jefe Sección
Ministerio de Gobierno, J. é I. Pública.

DECRETO 14.328 — G.
Expediente N’ 7.596/1.960. .
Visto la Nota N’ 1.013 “C” de fech:. 1'1 de 

de septiembre del año en curso, elevada por 
la Cácel Penitenciaría; y

Atento a lo solicitado en la misma.

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’ — Déjase sin efecto la de.sig. 
nación del señor Cándido Rosalindo Vázquez, 
en el cargo de Celador de Guardia interna 
(Personal Superior de Seguridad y Dcf/nja;



SALTA, OCTUBRE. 5 DE 1560BOLETIN OfíClAL
... (Vircpl T'pnitenciaría. dispuesta- median

te Dec'reto N’ 13.962 de fecha 1’ de septiem- 
b’“i de 1.960, en razón de que el causante no 
se presentó a tomar servicio póse a las reite. 
¡atlas citaciones que se le hicieron al respecto.

Art. 2’ — Desígnase en el cargo de Cela, 
ñor de Guardia Interna (Personal Subalter
no de Seguridad y Defensa) de la Cárcel Pe
nitenciaría. al señor Oscar Osvaldo Wierna 
M. I. N’ 7.244.712, clase 1.937, a partir dr
ía fecha que tome posesión del cargo.

Art. 3’. — Comuniqúese, publíquese, ins¿; 
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
OLBER DOMENICHELLI

Es copia:
M. Mirtha Aranda de Urzagasti

Jefe Sección
Ministerio de Gobierno. J. é I. Pública.

DECRETO N’ 14329-G.
Salta- 26 de setiembre de 1960.
Expediente N’ 7594160.
VISTO las notas N’s. 1006 “C” y 1009 “C" 

de fecha 20 de setiembre, elevadas por la 
Cárcel Penintenciaría y atento a lo solicita, 
do en las mismas,

t;i Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1”. — Desígnase en carácter d • as
censo en la vacante existente en el cargo de 
Oficial de Alcaidía (Personal Superior de Se. 
guridad y Defensa) de ¡a Cárcel Penitenciaría, 
al actual Celador de Guardia Interna (Per
sonal Subalterno de Seguridad y Defensa) don 
Cipriano Escobar, a partir del día 5 de se
tiembre del año en curso.

Art. 2°. -- Desígnase a partir del día 1’ de 
setiembre del año en curso en carácter- de 
ascenso en el cargo de Inspector- de Guardia 
Interna .Personal Superor de Seguridad y De
fensa) de la Cárcel Penitenciaría, y por el 
término que dure la licencia extraordinaria 
sin goce de sueldo concedida al titular del 
cargo señor Camilo Giménez, al actual Cela
dor de Guardia Interna (Personal Subalter
no de Seguridad y Defensa) don Jacinto 
Avalos.

Art. 3’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
OLBER DOMENICHELLI

Es copia:
M. Mirtha Aranda da Urzagasti

Jefe Sección
Ministerio de Gobierno, J. e I. Pública

DECRETO N’ 14330-E.
Salta, 26 de setiembre de 1960.
Expediente N’ 2245|60.
VISTO estas actuaciones en las que don 

Ramón Eleuterio Miranda con domicilio real 
en esta Capital calle Santiago del Estero n,J 
330, solicita que se adjudique un lote fis
cal en esta ciudad para destinarlo a la cons
trucción de su vivienda propia; y,

—CONSIDERANDO:
Que la Ley 1338 autoriza al Poder Ejecutivo 

a enajenar los terrenos de propiedad fiscal 
por adjudicación directa cuando fuesen des
tinados a la vivienda familiar:

Que el recurrente se encuentra comprendí, 
do en las disposiciones de la citada ley, care
ciendo de bienes inmuebles y poseyendo re
cursos económicos, limitados;

Que por lo expuesto y habiéndose cumpii. 
mentado los requisitos legales pertinentes, co
rresponde resolver favorablemente lo solicita
do en estas actuaciones:

Por ello, atento a lo informado por la. Direc
ción General de Inmuebles, lo resuelto por la 
Junta de Catastro y lo dictaminado por el se
ñor Fiscal de Gobierno,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’. — Prométese en venta a don Ra
món Eleuterio Miranda, la parcela 1, manzana 
121 a,.Sección E, Catastro N’ 31437, del Depar. 

cemento Capital con una superficie' de 233,50 
metros cuadrados y al precio de cuatro mil 
quinientos pesos moneda nacional, de confor
midad a disposiciones de la Ley 1338.

Art. 2’. — La promesa precedente “estará 
sujeta a las disposiciones del decreto n9 4681|56 
y su modificatorio 551)58, dejándose establecido 
que la autorización conferida al seño-.- Director 
General -de Inmuebles para suscribir el ante
contrato de compraventa respectiva, lo es so
lo por un término de treinta (30) días a con
tar desde la notificación del presente decreto.

No habiéndose operado la firma del conve. 
nio dentro del término estipulado, la promesa 
de venta queda sin efecto, podiendo disponer 
el Poder Ejecutivo libremente de. la parcela 
afectada.

Art. 3V. — Pasen las presentes actuaciones 
a la Dirección General de Inmuebles a sus efec
tos, y en su oportunidad a Escribanía de Go
bierno a fin de que se libre la correspondiente es. 
eritura traslativa de dominio.

Art. 4’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
PEDRO J. PERETTI

Es copia:
Santiago Félix Alonso Herrero
Jefe de Despacho del Ministerio de E. F. y O. P.

DECRETO N» 1'4331-G.
Salta, 26 de setiembre de 1960.
Expediente N’ 7466|G0.
VISTA la nota n'-’ 597- elevada con fecha 

9 de setiembre del año en curso por la Di
rección General de Escuelas de Manualidades. 
y atento a lo solicitado en la misma,

El Gobernador de la Provincia de Salta
D E. C R E T A :

Artículo 1’. — Desígnase en el carg-o de 
Maestra de Cocina de la Escuela de Manua- 
lidades —Filial San Carlos—, a la señorita 
Carmen Aydée Pinto (Clase 1943 — C. I. Nl- 
104.364), en reeniplazo de la señorita Carmen 
C. López García, y a partir de la fecha en que 
tome posesión de sus funciones.

Art. 2'< — Comuniqúese, publíquese, insérte
se en el Registro Oficial y archívese.

BERNARDINO BIELLA
OLBER DOMENICHELLI

Es copia:
M. Mirtha Aranda de Urzagasti

Jefe Sección
Ministerio de Gobierno, J. e I. Pública

DECRETO N» 14332-A.
Salta, 26 de setiembre de 1960.
VISTO que por Decreto N’ 11.226 de fecha 

23 de febrero ppdo., se designa al Señor Can
delario Tacacho como Aux. Mayor -Enferme, 
ro- del Puesto Sanitario de Iruya y teniendu 
en cuenta que el mismo no se hizo cargo Ji
las funciones que le fueron asignadas;

Por ello y atento a lo manifestado por Sub
secretaría de Salud Pública y a los informes 
emitidos por Oficina de Personal y de Líqui. 
daciones y Sueldos, respectivamente del Mi
nisterio del rubro, ,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo Io. — Déjase sin efecto el Decreto 
N" 11.226, de fecha 23 de febrero del año en 
curso, mediante el cual se designa Auxiliar lía. 
yor -Enfermero del Puesto Sanitario de Iru. 
ya- al señor Candelario Tacacho, -r-L.E N’ 
7.236.692—, por no haberse hecho cargo dc- 
sus funciones.

Art. 2". — Designase al señor Miguel Bau
tista, —L.E. N'-’ 7.243.147—, en la categoría 
de Auxiliar Mayor, Guarda Sanitario de la lo
calidad de Rodeo Colorado (Departamento de 
Iruya), a partir de la fecha del presente de
creto.

Art; 3?. — .El gasto que ocasione el cum
plimiento del presente decreto se atenderá con 

imputación al Anexo E_ Inciso 1- Item 1- 
Principal a) 1- Parcial 1, de la Ley de Pre
supuesto en vigor.

Art. 4’. — Comuniqúese, publíquese, insér- 
tese en el Registro Oficial y Archívese. ,

BERNARDINO BIELLA
BELISARÍO SANTIAGO CASTRO 

Es copia:
Lina Bianchi de López

Jefe de Despachó de Asuntos S. y S. Pública

DECRETO N’ 14333-A.
Salta, 26 de setiembre de 1960.
VISTO la'nota cursada por el doctor Oscar 

Raúl Rivero, mediante la cual solicita su 
reincorporación como Médico de Guardia ” del 
Policlínico Regional de Salta “San Bernardo’’ 
y como Oficial Mayor, Médico Asistente del 
Instituto de Endocrinología, por haber con
cluido la licencia extraordinaria que le fuera 
concedida oportunamente;

Atento a lo informado por Oficina de Perso
nal del Ministerio del rubro,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’ — Reintégrase, a partir del 1.’ 
de setiembre del año en curso, al cargo de 
Médico de Guardia del Policlínico Regional 
de Salta "San Bernardo” y como Oficial Ma. 
yor, Médico Asistente del Instituto de Endo_ 
cr:mú<-;;i al doctor Oscar Raúl Rivero —L.E. 
N’ 7.221.527-, quién se encentraba en uso de 
licencia extraordinaria, ac<~ dada median! •: De. 
creto N’ 6698, de fecha 23-5-59.

Art. 2’ — Comuniqúese, pt blíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
BELISARIO SANTIAGO CASTRO

Es copia:
Lina Bianchi de López

Jefe de Despacho de Asuntos S. y S. Pública

DECRETO N’ 14.334 — A.
Salta, Septiembre 26 de 1.960.
Memorándum N’ 838 de S. S. el señor 
Ministro.
Visto la renuncia '.presentada por la D,ra. 

Nelly Abrhham, al cargo de Bioquímica Agre
gada del Instituto de Endocrinología;

Teniendo., en cuenta las necesidades de ser
vicio, se hace imprescindible designar un reem
plazante, habiéndose propuesto para ello al Dr. 
Miguel Ignacio Riba;

Atento a lo informado por' Oficina de Per
sonal y Dirección de Administración del Minis
terio del rubro,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’ — Aeéptase la renuncia pre
sentada por la Dra. Nelly Abraham L. C. NQ 
1.260.798, al cargo de Bioquímica Agregada 
del Instituto de Endocrinología, a partir del 
día 1’ de septiembre del corriente año.

Art. 2" — Designase, a partir del 1’ de 
septiembre del año en curso, en el cargo de 
Bioquímico Agregadodel Instituto de Endocri
nología, al Bioquímico Miguel Ignacio Riba, 
con carácter interino, en la vacante por .re
nuncia de (la anterior titular, Dra. Nelly 
Abraham.

Art. 3- — El gasto que demande el cum
plimiento de lo dispuesto por el artículo" an
terior, deberá antenderse con imputación al 
Ane.xo E — Inciso I — Item I — Principal a) 
1 — Parcial 1 — de la Ley de Presupuesto en 
vigencia.

Art. 4’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA 
BELISARIO SANTIAGO CASTRO 

Es copia:
Lina Bianchi de. López

lefe de Despacho de Asuntos S. y S Pública



SALTA, OCTUBRE'5 DE 1960 ÉÓLÉTÍÑ O.FÍCÍÁL
ED IC T O S DE M ÍNAS

N9 6742 — EDICTO DE MINAS:'Señor Juez 
de Minas: Juan- Carlos Uriburu, por el Dr 
Jaime Hernán Figueroá. consti luyendo domi. 
cilio en esta Ciudad, calle Deíh Funes 316 
en ,el expte. n9 64005-E de la mina' de boratt 
“San Mateo’’, a V.S. digo: I.— 
sentación que invoco del Dr.
T’igueroa, argentino, mayor de

' casado, la tengo acreditada en 'ese Juzgad< 
con el poder presentado en el e: 
que fuó. inscripto en> el Registi 
que sé lleva .en Secretaría de ssé Juzgado c 
Minas.— Ú.— Que mi mandante me dió in: 

’trúcciones para solicitar a V.S 
cederle esta mina de borato, 
gistrada como vacante como <onsta a fs. 1 , 
conforme así lo dispone el art.

■ 10.273 de Reformas al Código
III.— Por tanto pido a V.S.: a) Me tenga p< 
presentado en la representación invocada 
por domicilio el constituido.— 
trámites de l.ey se conceda a mi mandan' .e 

' acuerdo al a:|t. 
Justicia.— J.
□ de Minas, h 
iendo horas oL 
i firma de letná 
lecretario.— Ssí

Que. la rep'rei 
Jaime Hernái 
edad, geólogd

5>tev n9 3429-B 
o de mandato

se sirva con ■ 
fean Mateo” r<

7i de la Ley r y 
de Minería.- -

b) Previo 1 s

_-sta mina como vacante, de 
7 de la Ley 10.273.— Será 
Urjburu.— Recibido en Juzgad 
diecinueve de julio' de 1960 as

. ce y quince y a Despacho, con firma de letij á_ 
do.— J. G. Arias Almagro.— Secretario.— Sil- j 
ta, julio 27 de 1960.— Proveyendo el escrito 
que'.’antecede, téngase al Dr. Juan Carlos Uli- ¡ 
bur.u por presentado en la representación ln- 
vocada y por constituido domicilio,— Puijií- I 
qusse én el Boletín Oficial ppr tres veces I én 
el espacio de quince días a ¡ós efectos sena- 
lados por el art. 131 del Coligo de Minería, 
la solicitud del interesado, el cargo del Secre
tario. y el .presente. proveído;
teresado por treinta días para que acredite 
haber efectuado las publicací
'oimiento de declarar abandonada la soliciílud. t

• Notifiques© y fíjese cartel ei el portal di 
Secretaría.— Luis Chagra,—
de la Provincia de Salta.

Lo que se hace 
Salta, Setiembre 

Dr.. José G. Arias

emplázase al

>s

mes bajo ape ci_{

Juez de Mi
la1 

iasl

saber a s is efectos. 
6 de 1960.
Almagro -- Secretario
e) 16, 27- y 6-10-1960

LICITACIONES publicas

N’ 6.979 — M. E. F. y
ADMINISTRACION GRAL

— SALTA
FIJASE' el día 10 de nt>

O. P. — 
DE AGUAS E ¡

ñémbre próxil io a 
horas'11 ó día subsiguíent í si fuera fer ádó,

u estas que se' poé
tica para ejec ción 

AMPLIACION RED CLOf
an Martín, cc 
154.698.64 ■%. 
itá y Cuatro

para la apertura de las proj 
sentaren ta la Licitación Púlil 
de la Obra 762 7
en TARTAGAL (Dpto. de 
presupuesto básico < 
Millón Trescientos Cincueu 
Seiscientos Noventa y Ocho Pesos con 

. Moneda Nacional).
Los Puiegos de Cond 

podrán sen consultados sin 
Secc. Facturado de la AG 
la suma, de ? 500.— %.

LA ADMINISTRACIÓN GENERAL 
Salta, Octubre de 1.960

e) 5 — al 26 — 10 -

ádó.

i un 
(Un 

- ; Mlil 
6 1/1^0

clones respec 
cargo o retirad [js 
AS previo pai

ivqs, 
de 
lieo-

60

N’6.874 — MINISTERI O DE DEFEN 3A 
NACIONAL — SECRETARIA DE GUER IA 
Dirección General de Ingenieros — Azi pai 

' : 8’ ‘Piso — CAPITAL 
125 para el día

do
,■250

. Licitación ^Pública N9 
-octubre dé’i.960.'

TARTAGAL (Provincia de Salta)
N- 325 — Hora : 10.3(. Adquisición 

heladeras eléctricas tipo

28 de

familiar’’ con 
no a las casas de los, Darnos Militares i

xos al Cuart :1 
ocupa el Batallón de Monte. Depósito 
rantía de licitación : 1% so¡b,re el moni 
ce la propuesta si excecte i de $ 100.01

Precio de la documentación técn 
•in __ 1

cíales . y, Suboficiales am

dej 25 
desti- 
e Ófi- 

-1 ¡que 
le ga- 
> t¿>tál
0.- 
ca

20.— %.
5

¡Fi 
í Lí 
lendrá 
m la l 
.os. in :i 
inforn< 
bre ec 
hora 
encon 
¡acto.

orarlo de Venta : de 8 a 11 horas.
•apertura y lectura' de las propuestas 
lugar el día y hora antes mencionado 

Dirección General de Ingenieros, donde 
.ei'ésados podrán concurrir por datos é 
íes, debiendo remitir su propuesta en so
brado y lacrado indicando día, número, 

V objeto de' la licitación, la que deberá 
nrarse''con-'anterioridad a la apertura del 

Buenos' Aires, Septiembre de 1.960. 
Jefe Departamento Administrativo

EJERCITO ARGENTINO
Dirección General de Ingenieros

e) 5 — al — 19 — 10 — 60

Llámase ■ a Licitación Pública N° 160/60 
para el día 24 de octubre de 1.960 a las 10.45 
hs. por la provisión de elementos para trac
tor con destino al Establecimiento Azufrero 
Salta.

Por Pliego de Condiciones dirigirse a es. . 
ta Dirección General (División Compras) Avda. 
Cabildo 65 — Buenos Aires —

El Director General
EDUARDO V. GALLI, . Ingeniero Civil
A cargo — Departamento Abastecimiento

e) 3 — al — 5 — 10 — 60

6.873 — Ministerio de Economía, Finan - 
v Obras Públicas — DIRECCION DE 

JITECTURA DE LA PROVINCIA —
zas

ARQ. . . _
Llámase a Licitación Pública'para la ad

judicación y contratación de la obra: “Cons_ 
trucc ión Local Policial en General Güemes', 
por :1 sistema de Ajuste Alzado, y cuyo pre
supuesto Oficial asciende a la cantidad de $ 
3.554.925.43 %.

La apertura ¿le las propuestas se llevará 
a ceibo el día 24 de octubre del año en curso, 
a a.>| 11 horas, en la sede de ía Repartición, 

N9 550/56, en donlde podrá ser con- 
el legajo sin cargo, o bien ser adqui- 
precio de $ 750.— m/n. el ejemplar.

PEDRO ANDRES ' ARRANZ' 
Secretario

Ing. HIPOLITO FERNANDEZ 
Director

e) 5 — ai — 26 — 10 — 60

Lavadle 
sult: 
rido

N'.’ 6.759 — Ministerio de Economía, Finanzas 
y Obras Públicas

Administración General de Aguas de Salta
Convócase a Licitación Pública para el 

día 26 de Octubre próximo venidero, a horas 
10 ó día siguiente si fuera feriado, para que 
tenga lugar la apertura de las propuestas que 
se presenten para la provisión de Ocho (8) 
Tanques Metálicos para almacenamiento de com
bustible, cuyo presupesto estimativo asciende 
a la suma de $ 2'.268.259.30 %. (Dos Millones 
Doscientos Sesenta y Ocho Mil Doscientos Gin_ 
.cuenta y Nueve Pesos con 30/100 Moneda Nar 
eional), y que serán destinados a las usinas 
de Joaquín V. González, Cafayate, Rosario 
de la Frontera y Orán.

Los Pliegos de Condiciones Generales pue
den ser consultados ó retirados sin cargo, del 
Dpto. Electromecánico de la A. G. A. S., 
calle San Luis N’ 52 — Salta.

LA ADMINISTRACION GENERAL
' Salta, Septiembre de 1.960.

e) 19 — 9 — al — 10 — 10 — 60

N< 
zá.í 

DE

9 6.872 — Ministerio de Economía, Finan - 
is y Obras Públicas — DIRECCION DE ■ 
ARQUITECTURA DE • LA PRVINCIA — 
Llámase a Licitación Pública para la ad- 

jud.cación y contratación de la obra: “Amplia
ción Colegio Nacional — Escuela Comercial — 
Mg:án” por el sistema de Ajuste Alzado, y 

o presupuesto Oficial asciende a la canti- 
de Quinientos Cinco Mil Ochocientos Cua- 

ta y Dos Pesos con 20/100 Moneda Nacio- 
(.? 505.842.20 *%.).
La apertura de las propuestas se llevará 

jabo el día 20 de octubre del año en curso 
a las 11 horas, en ’a sede de la Repartición 
La valle N9 550/56, en donde podrá ser con

tado el legajo sin cargo o bien ser adquirido 
precio de $ 300.— el ejemplar.

PEDRO ANDRES ARRANZ
Secretario

Ing. HIPOLITO FERNANDEZ 
Director

e) 5 — al — 19

SECCION JUDICIAL

EDICTOS SUCESORIOS t

cuj 
dac 
,ren 
nal

su 
al

10 60

N’ 6866 INSTITUTO NACIONAL DE 
SALUD MENTAL

xpediente N’ 5942|60
llámase a Licitación Pública N’ 5/61, para el 
i ía 20 de octubre de 1.960 a las 16 horas, con 

objeto de contratar la adquisición de
1 uatibles (alcohol desnaturalizado 
nar, carbón de piedra, carbón 
ce algarrobo, leña de quebracho'

< le guayacan, etc.) con destino 
1 ablecimientos dependietes del 
cjonal 'de Salud Mental ubicados 
Federal Pcia. de Buenos‘Aifes;
<loza, Tucumán y Salta, para cubrir las nece
sidades del ejercicio fiscal 1960)1961 (1’ de 
loviembre de 1960 31 de octubre de 1961.— 

La apertura de las propuestas tendrá lugar en 
si Departamento de Adquisiciones y Ventas - 
Sección Licitaciones Públicas Vieyto,s 471 
Planta Baja Capital, debiendo dirigirse para 
pliegos é informes a la citada dependencia.— 
El Director Administrativo.—

Buenos Aires, 21 de setiembre de 1960.— 
Ricardo Juan Picarel Director Administrativo 

e) 3 al 17—10—60

li-

el Com 
que 

leña 
leña

para 
vegetal, 

colorado 
a diversos es
Instituto Na 
en la' Capital 
Córdoba, Men

N9 6865 — DIRECCION GENERAL DE
FABRICACIONES MILITARES 

DEPARTAMENTO' ABASTECIMIENTO 
Div. Compras, Avda. Cabildo 65 TE. 76-3.963

N'í 6.861 — SUCESORIO: El Juez de Quin
ta Nominación Civil cita y emplaza por trein
ta días a herederos y acreedores de José Ruíz 
Wayar, o José Ruíz, o José W- Ruíz, para 
que comparezcan a hacer válei’ sus derechos.

Salta, Septiembre 29 de 1.960.
Dr. MARIO N. ZENZANO, Secretaria

e) 3 — 10 — al — 15 — 11 — 60

N’ 6.840 — EDICTO SUCESORIO: El D?. 
Gregorio Kind, Juez Interino de Primera Ins. 
tancia en lo Civil y Comercial del Distrito 
Sud Metán, cita y emplaza por treint.' días 
a herederos, acreedores y legatarios de JOSE 
SANAHUJA ó JOSE A. SANAHUJA ó JOSE 
ANTONIO SANAHUJA.

Metán Septiembre 6 de 1.960.
JULIO ALBERTO FERNANDEZ 

Secretario
,e) 27 — 9 — ,al — 10 — 11 — 6'

N9 6.824 — El Sr. Juez de 5’ Nominación 
en lo Civil y Comercial, cita por treinta días 
a herederos y acreedores de don Abdon Al
fonso Ruíz.

Salta, Septiembre 21 de i.960.
Dr. MARIO N. ZENZANO, Secretario.

e) 23 — 9 — al — 8 — 11 — 60

N9 6.818 — El Juez de 4’ Nominación Civil y 
Comercial cita y emplaza por treinta días a 
herederos, y acreedores de don Juan Bagur. 

Edictos Boletín Oficial y Foro Sal teño. 
Salta, Septiembre 1’ de 1.960.

Dr. MANUEL MOGRO MORENO, Secretario.
e) 23 — 9 — al — 8 — 11 — 60

N9 6.815 — EDICTO SUCESORIO : El Sr. 
Juez de' Primara Instancia, Segunda Nomina
ción Civil y Comercial, de ésta Provincia de 
Salta, cita por 30 días a herederos y acreedores 
de don Antonio o Antonio Miguel Gómez y 
Santos Ríos o Antonia Ríos de Gómez.

Salta, Agosto 12 de 1.9,60.
ANIBAL URRIBARRI, Escribano Secretario.' 

e) 23 — 9 — al — 8 — 11 —*60



SALTA, OCTUBRE 5 DE 1960
fiÁfi. 2^.

N'-' 6.814 — EDICTOS-: El.Sr."Juez de 1» 
Instancia 5’ Nominación C. - y C.. cita y. em-, 
plaza por treinta días a herederos y. acreedo- 
.res de. don Luis N. Plaza ó Luis Nicasio Pla_, 
za ó Luís Nicacio Plaza i

Salta, S.eptiembre 20 de 1.960.
■ Dr. MARIO N. ZENZANO, Secretario.

e) 23 — 9 — al — 8 — 11 — 60 . -

.enkp, yara; ,que hagan, valer susde Sido,- EDICTO^: Ej Dr. Rafael ,Angel, llano de Sidó1 ?nkQ, jara;....- 
Juezj.de primera,.,Instancia .Cuarta. . derechos. en ? 1-plazo .de treinta maS;„.

’ ’ Salta, Ag sto 22 de 1.9 ;0.r _
ANIBAL |UR 1IBARRI, ‘Escribano .Secretario.

N’ -.6705:: 
Figueroa,.. 
Nominación Civil, y Comercial, cita y emplaza 
a herederos, y acreedores .de .don Adolfo Pa
trocinio...Bazan ó Adolfo Bazan. Salta 5 de ■ 
Setiembre ,de . 1960; .
Dr. MANUEL MOGRO MORENO — Secretario

e) 7-9 al 24-10-60
Ní 

y P

sto 22 de 1Í9Í0

Ie) .29 — 8 --r> jai 13 — 10 — 60

6.65'3 t- El Juez. .de Primera Instancia, 
■imñra N >minaci'ón Civ l y Comercial cita 

_  _ i . «__ I_ J____________ — — X, Ortí-O —

6.653 t - El Juez. .de

G.807 — SUCESORIO : El señor Juez de . 
1’ Instancia .5’ Nominación Civil .y -Comercial . 
cita y emplaza por treinta días' a*  herederos y. 
acreedores de Esteban Flores -Quispe.

Salta, Septiembre 8 de 1.960,
MARIO-N. ZÉNZANOj Secretario.

e) 22 — 9 — al — 7 — 11 — 60

, N».-6.7.02. — SUCESpRip: — El Juez Civil ; de 
Cuaijta-Nomina.ción, cita,y, emplaza, por .treinta 
días a herederos .y acreedores de Bernardino 
Arjona. Salta 2 de Setiembre, de ¿960., 
Dr. MANUEL. .MOpfeO, MORENO — Secretario 

.. ... e) 7-9 . al 24-10-60

y erjiplaza po • '
' lida Armoníaedoi 

Ss

treinta días. i herederos y acre- 
‘ d dé Ñieva.es de| N

Ita, Ago tó 22 de 1.961). ’ -
ANIBÁL hjB BIBARRI, Escribano Secretario 

epP- 8’ -13 — 10' — 60

N» 6785 —-SUCESORIO:- — El Juez .Civil de 
Tercera Nominación; cita .y emplaza por trein- . 

’tadías- a herederos y acreedores de LIDIA;;

N ......
Primera ; Ñoi

Ernesto

.6.65:

N». 6701 —..SUCESORIO: — El .Dr. ,Jqsé. Ri- 
La uius- u. j ______ ___ ___ _______ cardp .yidaí Frías, Juez de, Irá.' Instancia 2’
C^ONTRERaT'dE-VjÚíQUEZ?— Salta,- 9 de”, Nominación C.,.y p., cita y .empfa^i por..trein-. 

ta .días , a hjeréderós. ,y .acre,edores,_de .doña Her- 
mip.iaí,Acqsta, Vda.,.de Juárez. Salta, 2 .de,Se
tiembre de ,1960. Sr. Aníbal ,Ú¡rribarri. Secretario 

.. .. ... .. e)’„7-9..aí 24-10.-60'

Setiembre de 1960.
Agustín- Escalada- Yriondp. 

Secretario 
e) 21-9 al 4-11-60. '.

Dr.
días a lo's ,1 i 
Pastean a, j

S
ANIBAL ÍUB

SUCESORIO.: El= señor¿jjiéz. d» 
libación en ‘ 1c Civil y Comercial " 3 1 .*  ÍV . - ’

El señor.,Juez,(de

tranaJ --i , 
alta, ¡jigo

e

■’ 6.647

Saman, cita 
erederos. y ,ac

y emplaza ’ por 30 
i’éedorés de Severo

ito..24 .de 1.960e.............
MBARRI, .Secretario Interino 
, 28 — 8 --1 ál ' ’13 — 8 -- 6Ó

N, (J.7G5— EDICTOS: El Sr. Juez de 1’ 
Instancia 5’ Nominación Civil y Comercial, ci
ta -y emplaza-.por «treinta,, días, a- herederos; y 
acreedores de Sebero Abel o Abel S. o Abel,, 
Núñez.-

Secretaría, 23 de
Dr. MARIO

agosto de..1.960, .
N. ZENZANO 

Secretario
e) 19 — 9 — al —.1’ — 11 — 60

N’ 6694 —.El.Sr. Juez, del. Juzgado de Pri 
mera Instancia, Cuarta. Nominación, én..lo Ci-. 
vil.y Comercial, cita y emplaza, por treinta 
días az,.herederos y acreedores de don Carlos 
Bombelli.— Salta, Agosto 30 de 1960. 
Dr. MANUEL MOGRO M'ÓRÉÑ.O, Secretario.

e) 5]9 al ,20|10[60..

, Primera: Ins 
• Tei

cit;, y emp.l 
a 1'

,’M¿

cera, ,No

,— EDICTOS- j " j
¡ rancia en lo. Civil y Comercial, de
> ninación, , Ijr,

El señor Juez, de

Adolfo D. .Torino
..liza por el tér ninq.de treinta días, .- 

los ,hered< 
onzo.,,4

ros ,y acreedores de don Francisco

Dr
Salta,
MAÑU

gosto. .25. .dei.i.
iL MOGRO,.MORENO, Secretario,.
e) 26 — 8 ¡— al 11 — 10 —.60

960. .

N’ 6.761 — SUCESORIO.: . Dr.. Gregorio 
Kind, interinamente a cargo del Juzgado Civil 
y Comercial; Distrito Judicial Sud, cita y em
plaza por treinta'días a herederos y acreedo
res de don Wenceslao Fuentes.

Metán, Septiembre 2 de l'.96O.
JULIO ALBERTO FERNANDEZ, Secretario.

e)-19 — 9 — al — 1’ — 11 — 60

N’ .6688,— SUCESOR.IO. — El. Dr._ Ernesto 
Samán, juez dé 1» Instancia,, 1’ dominación, 
C. y C.,_ cita y emp.laza por. treinta días a 
herederos, y acreedores.de don Federico Cas
tillo.— Saltá,^!’ de iSeti,embrg.t.de 196.0,— Dr, 
Ricardo Aldo Martearena,, .Secretario, 

ej 5|9,.-ál 20|1Ó|60. .

Ñ’« 6.6^36 
ño: - Juez..'d< 
mi lación.Q: 
tre ipta., días 
Ladislao„.e:

!er, sus d

— EDICTO., SUCESORIO : El se_ 
..Primera. Insii.
di.y Comercie 1. cita.y emplaza por 
a. herederos..

Vladimir Ante:
¡rechos.

Salta,-, Agosto 12 de,(I..:
0; N.. ZENZA NO, ■ Secretario . 
e). 2.5 — .8 — al — 10 — 10' — 60

ancia y Quinta No-

y acreedores, de don 
nic, para que hagan

mar:
960..

N’ 6.756 — SUCESORIO : El Sr. Juez de>l? 
Instancia en lo Civil y Comerpiíd .3’.Nomina
ción, - cita llama, y emplaza. por treinta, días 
a. herederos y acreedores de Jesús Aurora Fi
gueroa de Guanuco.

Salta, Septiembre 9 de 1.960.
ÁGUSTIN, ESCALADA IRIONDO, Secretario.

e) 19 — 9 — al — 1’ — 11 — 60

N’- 6687 — EDICTO SUCESORIO., — EIDr. 
S. Ernesto, Yazlle, Juez,de,í’ instancia en lo 
Civil y Comercial del Distrito Judicial del. 
Norte —Orán—, Provincia de. Salta, cita y em , 
plaza por treinta días, a herederos y acreedp . 
res de don Simón .Bolívar.,.— San Ramón de 
la ,Nueva Orán, . Agosto .^24 de, .1960-, 
Dr.’ MÍLt’oN.ECHÉNIQUE AZTJRpÜY,' Secre
tario. e) _5|9| -al .20|l(0|6Q,:

N’. .6.632 
U -Instanci 
Cómerci'al,, 
y . empjaz.a 
ac rqed.qres;.

Saltad A.¡ psto 8,.de. 1,910., 
DMANÍ Eli MOGRQ MO:

SUCES.ORIIO : El Sr. Juez de . 
1-y JV. .Nominación en lo Civil y 

Vngel Figueroa, cita, 
días a. herederos y 
a. Rodríguez.

Dr, Rafael .. 
. por treinta . 
,de.. .doña ..Síxt

EL MOGRQ MORENO, Secretario.’ 
e) 25 — 8 — al — 10 — 10 .— 60

N’ 6.755 -r SUCESORIO : El Sr, Juez de 1’ 
Instancia en lo- Civil y Comercial; 5’ ,Nomina- 
ción, ci'ta llama, y emplaza por treinta días 
a -herederos y aci-.eedores de Margarita Oroz- 
co.

Salta Setiembre 7 de 1960.
Dr. MARIO N. ZENZANO

e) 19 — 9 — al — 1’ — 11 — 60

6.751 — EDICTO : El Sr. Juez de Pri_ 
Instancia, Primera Nominación en lo 

y Comercial, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de doña

N’ 6.681 .— SUCESORIO : Juez Primera 
instancia Segunda Nominación, Civil y Comer
cial, cita y emplaza por treinta, días a here
deros y acreedores de. doña Alicia Gorosito 
de Zapata.

Salta Agosto. 30 de 1.960.
ANIBAL URRIBARRÍ, Escribano Secretario, 

é) .2 — 9 — al —.19 — 1Ó — 60 .

N’6.629 ’ — EDICTO ':. El Sr. Juez de Prime- I ■ i l ■- ‘ ’• *
ra Instanc ia Cuarta No
tdT nV w -j ñinación„-en ..lo ..Qiyil. .
Di
d:
tí!__  _ ___ _______ ___
Di.'. MpG. IO .MORENO'] -Secretario.

r. Rafa; Angel Figueroa, cita por treinta 
ás .a. ¡hei ideros. y .acreedores dé Nicolás ¿Es- 
bar o¡ Ni ;olás Estibares.

Salta], A
' e

N’ 6¡.6O

rosto 19 .de 1.960.
24 — 8 -AS1 — 7 — 10 — 60

N’
mera
Civil
(30)
Lasteni'a Guanea de Arias.-

Salta, Agosto 24; de. 1.960.
ANIBAL URRIBARRI, Escribano Secretario.

e) 19.— 9 — al — 1’ — 11 — 60

Ñ’ 6.734 — EDICTO SUCESORIO.: El S.r. 
Juez de Primera Instancia y Cuarta Nomina
ción en lo Civil y Comercial Dr. , Rafael Angel 
Fifueroa, cita y emplaza a herederos y acree
dores de la,sucesión de don Cecilio Cárdenas 
y de doña Serafina Santibáñez de Cárdenas.

Salta, Septiembre. 6. de. 1.9.60,
Dr. MANUEL MOGRO MORENO, Secretario, 

e) 12 — 9 — al .— 27 — 1060

N’ 6.671 — El Dr. Adolfo D. Tprino, Juez 
de Primera Instancia y Tercera Nominación 
Civil y Comercial.cita, y emplazaba herederos, 
da Félix Herrera y de. Celina, Luna de Herre
ra, por el término' de treinta días para que 
hagan valer sus derechos,

Salta, Agosto , 8 de 1.960.
AGUSTIN, ESCALADA YRIONDO, Secretario.

e, ,1’ t- .9 —..al.—. 18 — 10 — 60

de-14 Ins 
y Corriere 
c}ta y I en 

acréédo:5 
cer valer

SUCESCRIO : El señor Juez
aneja y 2» Ñ 
al, Dr. José 
plaza por tre 
es de don Jos 
sus' derechos

c el rnénci médo causánt 
Salta,

AnibaIl’'
gosto 12 de 1
ÜRRIBARRI,

e) 23 — '8

smiriációtí en 1b Civil 
Ricardo Vidal Frías, 
ntá días a herederos 
é Fernández" para ha- 
en el juicio sucesorio
e.
.960.
Escribano Secretario. 
— aí 6 — 10 60 '

N’ 6707 — EDICTO SUCESORIO — El .Dr. 
Ernesto Samán, Juez de Primera Instancia y 
Primera Nominación de esta ciudad, de Salta, 
Capital, cita y emplaza por treinta.días a 
rederos y acreedores de Paula Petrona o 
trona Uro de Bailón, para que hagan valer 
derechos.— Salta, setiembre 1’ de ,1960.
Dr. R: ALDO MARTIARENA- — Secretario 

e) 8_9 al 25-10-60.

he- 
Pe-
sus

N’. 6.660 — EDICTO SUCESORIO : El Dr. 
Gregorio Kind, Juez Interino de. Primera Ins- 
eancia en lo Civil y Comercial del Destrito 
Sud t- Metán, .cita y emplaza por treinta días 
a herederos,, .acreedores y legatarios, de doña 
CELFORA DEL CARMEN -GALVÁN DE OTE
RO. Metán, Agosto 5 de 1.960.
Dr. LUIS ELIAS SAGARNAGA, Secretario.

e) 30 — 8-— al — 14 — 10 — 60

- EDICTO SÜCÉSOpi.O,:, , 
. . Gregorio Eind, Juez l'ntieryip, ,de
Primera ¡I estancia en’,lo. Civil y Comercial 'del 
-?iLírit- £ -A—-, ' M.:.. 4
■ a' díá!s_j 
lé ,.dóñá. Victoria “yalen < 
\ Metái „ Agosto.2 ’de 

Jr., líuij p .ELIAS, .SAGARNA.pA, Secretario
" I e) 19 — 8 ‘ '

N’,,.6.654 — SUCESCRIO : El. D.r. Ernesto 
Saman,, Juez .de 1’ -Instancia en lo C. y C.. 
de Primera Nominación, .cita -y -emplaza a he
rederos y .acreedores de Lidia Rosa Motete-

Ñ’ 6.58
Él} ,P 

: ?rimer~ 1 
Distrito £

SUCESORIO,:,

ud,...Metán,. cit 
herederos," a<

Jr., lluj

; i,,y emplaza.ppr., trein-, 
■creedores,’y 'lega-iarios
ciajtyda. de Santana.

,1960.,

— aí 5 — 10.— 60
J TESTAMÍ JÑTARÍO

Ñ’„ 6721 ' L TESTAME^yARlO¿ ,,É1. s'eñór’ juez 
de l’i Instancia y 2’ Nominación .en jó' Civil, 

iql Dr. José Ricardo Vidal Frías, ci- 
alalza, por el iérmino de. treinta días 
leed&res de, llemil, Jorge Hábbouch,

■Él. señor Juez

y Comer 
ta y em 
a lós ac

Juezj.de
ninq.de
acreedores.de
embrg.t.de


■ • SALTA, OCTUBRE 5 DE 1950

ÍW O
quien, mediante testamento en acto público ins 
tituyó herederos a José Naum y Aziz Naum, 
Salta, agosto 19 de 1960.

ANIBAL URRLBAR1, Escribano Secretario.
e) 9-9 al 26-10-60

N’ 6.593 — TESTAMENTARIO : El Sr. 
Juez de Primera Instancia y Tercera Nomi
nación en lo Civil y Comercial Dr. Adolfo 
Torino, cita y emplaza por treinta días a quie 
nes se consideren con derecho como here
deros, acreedores y legatarios del señor James 
Balfour Soinerville Tansley, quién mediante 
testamento ológrafo instituyó heredero al se
ñor William (Guillermo) Mark (Marcos) So- 
merville Tansley.

Salta, 12 de Agosto de 1.960.
AGUSTIN ESCALADA YRIONDO, Secretario, 

e) 19 — 8 — al 5 — 10 — 60
i-------------- r—-------------------------------------

REMATES JUDICIALES

N9 6877 — POR RICARDO GUDIÑO — JU 
DI CIAD — DERECHOS Y ACCIONES SO 

BRE FABRICACION DE LA FINCA LA QUIN 
2 A DE LOS GALLOS — SIN BASE —

El dia 27 de Octubre de 1960, a horas 18, en 
mi escritorio de la cálle Pellegrini 237 de esta 
Ciudad de Salta, REMATARE: SIN BASE. 
En la proporción de una cuarta parte indívi 
sa que le corresponde al Sr. José Nioi sobre 
la finca denominada "LA QUINTA DEL RIO 
DEL, GALLO’ ubicada en el partido de Río 
Seco, Dpto. de Anta, parte integrante de la 
finca que lleva el mismo nombre, teniendo en 
su extensión, según títulos de catorce cuadras 
de Naciente a Poniente y con los límites y 
otros datos insertos en sus títulos inscriptos 
al folio S2, asiento 3 libro 1 de Anta. Límites 
Generales : Norte Arroyo Seco: Este, Banda 
de San Francisco; Sud, Río de los Gallos y 
Oeste, Finca Quinta del Río de los Gallos Ca
tastro 748.—■ Ordena el señor Juéz de Ira. ínst
C. y C. 4ta. Nom, en el juicio “Vuistaz Ju
lio vs. Nioi José — Ejecutivo” — Expte. N9 
24757|60. En el acto del remate el 30% de se 
ña del precio de venta y a cuenta dei mismo 
saldo una vez aprobado el mismo por el Sr. 
Juéz de la causa. Comisión de Ley a cargo 

del comprador. Edictos por 15 días en los 
diarios Boletín Oficial y El Intransigente.— 
Ricardo Gudiño — Martiliero Público.

e) 5 al 26-10 60

N9 6876 — POR CARLOS R. AVELLANEDA. 
— JUDICIAL —

UN LOTE DE TERRENO UBICADO EN CA 
LLE 10 DE OCTUBRE ESQUINA URQUIZA 
DE ESTA CIUDAD. — SIN BASE —

El dia 26 de Octubre de 1960 a horas 17, en 
mi escritorio de calle 20 de Febrero 496 de es 
ta Ciudad, remataré, sin ,base, al mejor pos 
tor, un lote de ter.reno ubicado en la calle 10 de 
Octubre esquina Urquiza de la Ciudad de Sal 
ta El mismo se encuentra designado en la 
circunscripción I sección F. manzana 14, par 
cela 4, lote N9. 13 partida N9 7645, D, I. La 
nomenclatura catastral estatál folio 367, asi'en 
to 538, libro 14 de títulos de la Capital. Or
dena señor Juez de Paz Letrado N" 3 en los 
autos: Pprepa.ración Via Ejecutiva BETELLA 
JUAN Vs. VERA MANUEL Expte. 4116|60 
que se tramita ante el Juzgado de referencia. 
Edictos por 15 dias en EL Boletín Oficial y 
diario El Intransigente. En el acto del rema 
te el 30% como seña y a cuenta de precio, sal 
do una vez aprobada 1a. subasta por el Juez 
de la causa. Comisión de Martiliero a cargo, 
del comprador. Carlos R. Avellaneda Marti
liero Público Calle 20 de Febrero N9 496 Dto. 
B, Salta.—

e) 5 — al — 6 — 10 — 60

N? 6869 — Por: ARISTOBULO CARRAL — 
JUDICIAL — MAQUINA DE COSER, “GAR_ 
DINI” — SIN BASE.

El día lunes 17 de Octubre de 1960, a las 
17.30 horas, en mi escritorio: Mitre N9 447, 

Ciudqd, ^emleré en subasta' pública, SIN BA
SE y al mejor postor, Una Máquina.para co
ser "G-rdini”, Mog.-JR¡-?; de siete cajones — 
N9 127.136, erpel- 'éstado en que se encuentra 
en poder de la Sijg,.--FráSrCisco Moschetti, Es 
paña N9 654, detesta- ciudad, donde puede re
visarse.— Edictos por tres días Boletín Ofi
cial y El Intransigente, conforme ley de Pren 
das.— Seña de práctica.— Comisión cargo 
comprador.— Juicio: “Ejec. Prend. Sucesión 
Francisco Moschetti' c| Sztychasjter, Humber
to — Expte. N9 39.854)60”. — Juzgado: l9 Ins 
tancia C. C. — 1’ Nominación.

Salta, Octubre 3 de 1960.
e) 4 al 6—10—60. ■

N9 6868 — yPor: ANDRES ILVENTO — JU
DICIAL.— EÍ día 14 de Octubre de 1960, re
mataré por disposición del Sr. Juez de Paz 
Letrado N9 3, en mi domicilio Mendoza 357 
(Dpto. 4), a las -18 hs„ en la ejecución Jacobo 
Psevoznik vs. Sra. Torres, de Córdoba Jesús, 
lo siguiente: Una cocina a gota, de kerosene 
“Ordina”, con una hornalla, en regular esta
do, verla en poder del suscrito. SIN BASE, 
dinero de contado y al mejor pestor.— Seña 
30 o|o saldo aprobándose la subasta.— Comi
sión a c| del adquirente.— Publ. “Boletín Ofi
cial” y “El Intransigente” por 5 y 3 días. In
formes al suscrito Martiliero, Mendoza 357 
(Dpto. 4), Salta. e) 4 al 10-10-60.

N° 6.859 — JUDICIAL : Por Arturo Salva, 
tierra — El día. 7 de octubre de 1.960 a las 11 
horrs. “n el hall del Banco de Préstamo y 
Asistencia Social, Alvarado 621 de esta ciudad 
remataré con la base de ? 15.190.— ■%. y en 
conjunto ocho clumnas sonoras de cemento 
armado, con puertas metal marca “Llave” y 
en el estado en se encuentran, ubicadas en 
las siguientes direcciones de esta ciudad: fren
te estación Ferrocarril — Plaza Güemes, Bcl- 
r-rano; Italia; Plazoleta Gauna, Puente Vélez 
Sarfield y Boulevar Belgrano esq. Vicente Ló
pez; seña en el acto el 30% a cuenta del pre
cio de venta. Ordena el señor Juez de Prime
ra Instancia en lo 'Civil y Comercial Segunda 
Nominación en autos : “Ejecutivo; Banco de 
Préstamo y Asistencia Social vs. Pedro Ma
tar”, comisión a cargo del comprador.

Estos bienes se encuentran en poder del 
señor Gerente del expresado Banco nombrado 
depositario julicial. Edictos por 5 días Bole
tín Oficial y El Tribuno.

e) 3 — al — 7 — 10 — 60

N9 6.850 — JUDICIAL: Por Carlos R. Ave
llaneda ■— Un lote con edificación en Finca 

Limachc, Departamento Capital —
BASE S 1.132.—

El día 20 de octubre de 1.960, a horas 17, 
en mi escritorio de calle 20 de Febrero N9 
496 de esta ciudad, Remataré con la BASE de 
las dos terceras partes de valuación fiscal, 
o séa $ 1.132.— % Un lote de terreno con 
edificación ubicado en .el Partido de Velarde 
Departamento Capital, el que es parte inte
grante de la Finca Líinache, le corresponde 
al señor ANASTACIO BAEZ, por título .re
gistrado a. Folio 217, Asientp 1 del Libro 117 
de R. I. de Capital.

Ordena el señor Juez de Primera Instancia 
en lo Civil y Comercial 4’ Nominación en au
tos caratulados Juicio : “Ejecución Hipoteca
ria contra Báez ó Báiz Anastacio’’ Epte. N9 
24.580/60.

Acto de remate el 20% como seña y a 
cuenta de precio, saldo una (vez aprobada la 
subasta por el Juez de la causa.

Comisión del martiliero a cargo del com
prador. Edictos por 15 días en Boletín Oficial 
y diaiio El Intransigente.
CARLOS R AVELLANEDA, Martiliero Público 

20 de Febrero 496 (Dpto. B
e) 28 — 9 — al — 20 — 10 — 60

N9 6.849 — JUDICIAL: Por Justo C. Fi- 
gueroa Cornejo — Finca sobre -el Pueblo de 

Guachipas, tierras buenas para tabaco 
BASE $ 373.334.— %.

El día Miércoles 16 de noviembre de 1.960 

a horas 18 en mi escritorio de remates de la 
calle Buenos Aires N9 93 de esta , ciudad de 
Salta, REMATARE con la BASE de las dos 
terceras partes de la tasación practicada en 
el Juicio Testamentario de Daniel I. Frías o 
sea'la suma de ? 373.334.— (Trescien
tos Setenta y Tres Mil Trescientos Treinta y 
Cuatro Pesos Moneada Nacional), el inmueble 
rural denominado Finca El Molino ubicada en 
el Departamento de Guachipas de esta provin
cia de Salta, y cuya superficie es la. que .re
sulta dentro de los siguientes límites : Norte 
con propiedad que fué de Vicente Castro, he
rederos de Juan Menú y el Arroyo del Molino 
Sud : con propiedad de Francisco Oyarzú y 
herederos de Diez Gómez : Este con propiedad 
de los herederos de Juan Tomás Frías y Oes
te : con el Río Guachipas Catastro N9 398 .de 
Guachipas Títulos al Folio 263 Asiento 1 del 
Libro l9 del Registro de Inmuebles de Guachi
pas, Departamento de esta provincia de Salta.

Ordena el señor Juez de ;Primera Instan
cia' y Tercera Nominación en lo Civil y Co
mercial en los autos "Vidal Güemes Lucas, Vi
dal Frías, Jorge Alberto y José Ricardo vs. 
Saravia Domingo J. y María Teresa F' ías de 
Saravia” división de Condominio Expte. N9 
N9 21.775/1.960.

En el acto de la suoasta - el veinte por 
ciento del precio como seña y a cuenta del mis
mo. Edictos por treinta días en los diarios B. 
Oficial y El Intransigente, comisión de Ley a 
cu.rgo del comprador informes calle Buenos 
Aires 93 Salta.
Justo C. Figueroa Cornejo, Martiliero Público

e) 28 — 9 — al — 11 — 11—60

N9 6848 — Por José Alberto Cornejo
JUDICIAL - INMUEBLES EN ESTA CIUDAD 

El dia 21 de Octubre de 1960 a las 18. horas, 
en mi escritorio: Deán Funes 169_ Ciudad, Re
mataré, los inmuebles que se mencionan a con
tinuación y con las bases correspondientes a 
las dos terceras partes de su avaluación fis
cal:

a) Inmueble ubicado en calle Tucumán es
quina Lerma, designado como lote n9 I del 
plano n9 1914.— Mide 14.50 mts. de frente 
s|calle Tucumán por 22.07 mts. de fondo
s|c-lle Lerma o costado Este y 22 mts. de
fondo en costado Oeste, 'limitando al Nor
te lote 3; al Este calle Lerma; al Sud ca
lle Tucumán y ;al Oeste lote 2. Catastro
N9 15718.— Valor fiscal $ 20.600.—

' — BASE $ IS-ISS-S? —
b) Inmueble ubicado en calle Tucumán en

tre Lerma y Córdoba, designado como lote 
N9 2 del plano N9 1914, contiguo al ante
rior.— Mide 9.— mts. de frente por 22.—
mts. de fondo en costado Este y 21.97 mts. 
de fondo en costado Oeste, limitando al
Norte lote 3; al Este lote 1; al Sud calle
Tucumán y al Oeste lote 11.— Catastro 
15.719.—• Valor :fiscal 8 5.500.

— BASÉ $ 3.666.66 —
c) Inmueble ubicado en calle Tucumán entre 

Lerma y Córdoba, designado como lote n9
11 del plano 1914, contiguo al anterior. Mi
de 8.36 mts. de frente; 8.35 mts. de con
tra-frente, por 44.97 mts. de fondo en cos
tado Este y 44.95 mts. de fondo en cos
tado Oeste, limitando al Norte lote 8; Al
Este lote 2 y fondos de los lotrs 3 y 1 y
parte del 5; Al( Sud calle Tucumán y al
Oeste lote 12.— Catastro N9 15.720.— Va
lor fiscal ? 7.500.—

— BASE $ 5.000.00 —
d) Inmueble ubicado en calle Tucumán en

tre Lerma .y Córdoba, designado como lo
te n9 12 del plano 1914, contiguo al an
terior.— Mide 8.36 mts. de frente por 44.95
mts. de fondo en costado Este y 44.93
mts. de fondo en costado Oeste, limitan
do al Norte con fondo de los lotes 8 y 9;
Al Este con el lote 11; Al Sud calle Tu

cumán y al Oeste con el lote 13.— Catas
tro N9 15.721.— Valor fiscal $ 10.000.—

— BASE $ 6.666.66 —
e) Inmueble ubicado en calle Tucumán entre 

Lerma y Córdoba, designado como lote n9



SALTA, OCTUBRE 5 DE 1960BOLETÍN' ÓPÍCÍAL PAG. W
13 del plano n9 1914, contiguo al anterior. 
Mide 9.60 mts. de frente; 10.16 mts. ds 
contra-frente por 44.93 mts. de fondo en 
su costado Este y 44.90 mts. de fondo en 
costado Oeste, limitando a Norte con par
te de los fondos del lote 9 y 10; al Este 
lote 12; Al Sud calle Tucumán y al Oeste 
propiedad de los Sres. José E. Olivera y

• otro y Julio Birman.— Catastro N9 15.723, 
Valor Fiscal.? 20.200.

• — BASE $ 13.466.66' —
El Título de estos inmuebles se encuentra 

registrado al folio 253 asiento 1 de libro 125 
de R. I. de la Capital.— En el acto de remate 
el comprador entregará el treinta por ciento 
del precio de -venta y a cuenta del misma, el 
saldo ..una vez aprobada la. subasta por el Sr. 
Juez de la causa.— Ordena Sr. Juez de Paz 
Letrado n9 3, en juicio: “Ordinario — Cobro 
de Pesos — JUAN EC'OFFEY VS. ANTONIO 
GIMENEZ, expte. n9 2142|58”.— Comisión de 
arancel a cargo del comprador. Edictos por 15 
días en Boletií'n Oficial y El Intransigente.

e) 28 — 9 ■— al 20 10 —- 60

N9 6845 — POR: JULIO CESAR HERRERA
JUDICIAL ------ VARIOS

5 de Octubre de 1960, a horas 17, en 
326 .de esta ciudad, REMATARE con 
que en particular se determinan, los

N9 6.823 — JUDICIAL: Pon.’José. Alberto 
Cornejo — Derechos y Acciones SIN BASE — 

El día 6 de Octubre de 1.960, a las 18.15 
horas, en mi Escri'tórioDeán Funes 169, ciu
dad REMATARE SIN BASE’, los derechos y 
acciones que le corresponden a doña Amada 
Eulogia Galeano, en el inmueble ubicado en la 
calle Obispo Romero, el que mide 9.50 
de frente 9.53 mts. de contra-frente por 
mts. de fondo en su costado Norte y 
mts en su costado Sud.

Superficie 315.92 mts2. limitando al 
te, lote 18; al Este lote 19; al Sud lote 
al Oeste calle Obispo Romero, señalado con 
el N9 17 de la Manzana Ib. del Plano N9 
1.575. Título registrado al folio 192 Asiento 
1 del Libro 118 de R. I. Capital.

Nomenclatura Catastral : Partida N-21689 
Sección C. Manzana 69; Parcela 19;. Valor 
fiscal $ 900.—. El comprador entregará en 
el acto del remate el treinta por ciento del 
precio de venta y a cuenta del mismo, el sal
do una vez aprobada la subasta por el Sr. 
Juez de la causa. Ordena Sr. Juez de Pri
mera Instancia Tercera Nominación C. y C. 
en Juicio i “Ordinario — Cobro de Pesos, Ma
nuel Raúl Ocampo vs. Amada Eulogia Galea- 
no Expte. N9 20.281/58”.

Comisión de .rancel a cargo del compradoi 
Edictos por 8 días en Boletín Oficial y El In- 
tiansigente.

e) 23 — 9 — al — 5 — 10 — 60 ■

mts.
32.91
33.60

Nox-
16 y

Bautist 
ta por 
pecjtiva 
tos¡ 8 : 
.del |ma 
LOS -I .
20 íe " ‘

Mespíes y Banco Provincial de Sal- 
61.728.50 y 119.000 res- 

ados a folios 220, asien- 
antes citado.— Comisión 

5 del comprador.— CAR

la suma de ! 
nente. Registr

9 del Libro 
•tillero a cafg
.. AVELLANEDA. Martiliero Público, 
febrero N9 49 i. Dpto. B.

e) 20_9 al 11-10-60

763 — JUDÍO1IAL : Por Miguel A. Ga-
llo[ Cas tellanos — In nueble en Tartagal — 

'El
mi | esi
taré c
tes

El día 
Urquiza 
la bases 
siguientes bienes: una prensa ,o morsa para
ajustar caños; 1.800 metros de cable, forrado 
colorado de 75 mm.; -600 metros de cable, fo
rrado colorado de 50 mm.; 500 metros de ca
ble forrado negro, de 90 mm.; 700 metros de 
cable para luz. diferentes tipos; 400 litros de 
aceite para rectores; 100 kilos de cianuro; 
una esmeriladora, con su respectivo motor y 
tablero; un lote de repuestos para motor Otto- 
Deutz; un lote de repuesto para motor In- 
gersoll Rand; un lote de repuestos para mo
tor Mirles; 6 chapas de amianto; 6 kilos de 
empaquetadura en plancha; 28 buges para ca
rretilla; 10 buges; 580 chavetas y 12 tambores 
vacíos de hierro.— Pueden /revisarse los bie
nes a subastarse en Urquiza 326 de esta ciu
dad;— ORDENA el Spr. Juez de Primera Ins
tancia en lo Civil y Comercial, Quinta Nomi
nación en los autos: "Quiebra — NUEVA 
COMPAÑIA MINERA INCAHUASI S.R.L. — 
Expte. N9 1007|59’’.— El comprador abonará 
en el acto de la subasta el 30% en concepto 
de seña y a cuenta del precio, saldo a las 48 
horas de la misma, caso contrario perderá la 
comisión y seña entregada a cuenta.— Edic
tos por cinco días en los diarios “Boletín Ofi
cial” y El' Tribuno.— Comisión de arancel a 
cargo del comprador.— JULIO CESAR HERRE 
RA — Martiliero Público — Urquiza 326 — 
Teléfono 5803 — SALTA.

e) 28_9 al 5-10J60

ciudad.
sean 2/3 partes de

N9 6.822 — JUDICIAL: Por José Albertc 
Cornejo — Derechos y Acciones SIN BASE — •' 

El día 6 dp Octubre de 1.960, a las 18.—- 
horas en mi Escritorio : Deán Funes 169, ciu 
dad REMATARE SIN BASE, los derechos r 

’ acciones que le corresponden a don Liborio 
Osvaldo Barrera, en el inmueble ubicado en 
calle Obispo Romero Esq. Pasaje Sin Nombre, 
el que mide 9.50 mts'. de frente; 11.86 mts. 
de contra-frente por 32.13 mts. de fondo e:i 
su costado Norte y 32.91 mts. en su costad) 
Sud. Superficie 338.47 mts2. limitando al Nor
te, Pasaje Sin Nombre; al Este lote 19; si 
Sud lote 17 y al Oeste calle Obispo Romer 
señalado con el N9 18 de la Manzana Ib. del 
Plano N9 1.575. Título registrado al Folio 129 
Asiento 1 del Libro 118 de R. I. Capital.

Nomenclatura Catastral; Partida N. 21.699 
Sección C. Manzana 69; Parcela 20 Valor fi:. 
cal 3 -1.100.—.

El comprador entregará en el acto del re
mate el treinta por ciento del precio de vent; 
y a cuenta del mismo, el saldo una vez aprc. 
bada la subasta por el Sr. Juez de la causa 

Ordena Sr. Juez
Tercera Nominación C. y C. en Juicio 
dinario — Cobro de Pesos Raúl Manuel Ocam
po vs. Liborio 
20.307/58".

Comisión de 
Edictos por 

Intransigente.
e) 23 — 9 — al — 5 — 10 — 60

a

a
“Oi-

de Primera Instanci

Osvaldo Barrera, Expte. b

arancel a cargo del compradoi. 
8 días en Boletín Oficial y I¡1

30% y comisión de

N9 13 Manz. 76 A. Pla- 
N9 28.226.

Avda. Independencia N9

N96.839 — JUDICIAL: Por Gustavo A. 
BOllinger — REMATE — 20 de Octubre 1.960 
a horas 17 en Caseros 374

BASE: 1.533.34 %. o
i.valuación fiscal.

CONDICIONES : Seña 
Ley a cargo comprador.

ORDENA : Juzgado de Paz N9 1 en Ex
pediente N9 2.294/1.958.

JUICIO : Ejec. Guanuco Narciso vs. Juan 
Manuel Ramírez Vedia.

TERRENO : Lote 
no N9 2.007 Catastro

UBICACION : En
839 ciudad de Salta.

SUPERFICIE ; 277 metros cuadrados, con 
frente y contrafrente 10 metros.

TITULO : Folio 167, As. 331, Libro 12 
Promesas de Venta.

EDICTOS : . Boletín Oficial y Foro Salte- 
ño 15 días. Tribuno 2 días.

INFORMES : Gustavo A. Bolliuger, Mar
tiliero, en Caseros 374 — SALTA — 

MIGUEL ANGEL CASALE, Secretario 
■e) 27 — 9 — al — 19 — 10 — 60

N9 6772 — POR CARLOS R.
JUDICIAL 

Lote de terreno ubicado en 
entre las calles Deán Funez

BASE $ 5.600.—

AVELLANEDA

calle Ameghini 
y Pueyrredón, 
m|n.

El día 11 de Octubre de 1960, en mi escri
torio calle 20 de Febrero N9 496 de esta cii. 
dad, a horas 17, remataré con la base de lá: 
dos terceras partes de su valuación fiscal < 
sea $ 5.600 (CINCO MIL SEISCIENTOS PE
SOS M|N.), un lote de. terreno ubicado 
esta ciudad en la calle Ameghino entre 
calles Deán Funes y Pueyrredón, el que 
'■responde al señor Juan Carlos Cadú por 
tulo registrado a folios 219 asiento 6 del

s 
ó

de 1.960,, a lloras 17 en 
: lento 548.- ciudad,, rema.

; 3.066.66 %., equivalen
te su avaluación fiscal, el 
. la ciudad de Tar'tagal, 
designado como lote 7 de 
plano archivado bajo N9‘ 
títulos registrados a Fo-

31 de Octubre 
ritorio : Sarn 
m BASE dé 
a.s 2/3 partes 
le ubicado en 
San Martín, , 1<

a . 
inuiuel 
Dpto.

ma izana 20 del 
bis

lio i 35 
Martíi ,

J El

la
40 y que seegún 

Asiento 1 d ¡1 Libro 9 R. I. de San,
, pertenece ’a

. el acto 20 % 
compr i. Comisión a

edictos 30 d,ías en Boletín Oficial 
fialteño.
dena Sr. Jue:

cación
Foro i

i Oí i
Coiné! ñal de la c'iu
Nujev't
Vizcun i'a
N9¡ 63

Rufino Arsenio Vizcarra. 
de seña a cuenta de la 
cargo comprador. Publi- 

y

Orán en aut 
Rufino - 

/60.
e) 19 —

N9 I6® I

MINA 
EL D

PRC '

; de 1’ Instancia Civil 
iad de San Ramón de 
os : “Barroso Andrés vs.
- Ejecutivo’’. Expediente

y 
la

9 — al — 1’ — 11 — 60

8 — Por: CARLOS R. AVELLANEDA
Judicial

Y PLATA UBICADA ENDE PLOMO,
Apartamento de la poma de la

V1NCIA DÉ--------- -------------------
“MINA ELVI

< ía 21 de Octt
. calle Sarmiento N9 548 de esta ciudad,

SALTA, DENOMINADA 
IRA” — SIN BASE .
:bre de .1960, en mi escrito'Él . 

rio d;
a hor ,s 17, remataré sin base, al mejor postor, 
upa 1
NÁ I LVIRA”, ubicada eri el Departamento de 
la P,
cujent 'a inscripta ek el Registro de Minas al 
folio
Juez
mferei
vo‘- “ _____ __ _______ __ -XX.XXX
MÍNI RA LA POMík. Y GENTILE FRANCIS
CO”.
diarii
llero
LLAJ
fÉs.

ana de Plomo

ma, Provincia

y Plata, denominada “Mi

de Salta, la que se en-

7 y 11, bajo el N9 3, Ordena el señor 
de Primera Instancia en lo Civil y C'o- . 

¡i ti 4ta. Nomin 
“ DRTIN NEST

e) N9 3, Ordena el señor

ación, en el juicio Ejecuti- 
JR HUGO Vs. COMPAÑIA

Edictos por 
“El Intransi;

i cargo
EDA, Martílli 
SALTA.

¡N9’ 
diño. 
“Fozi 
Orán

IO días "Boletín Oficial” y 
transigente”. Comisión de Marti- 
del comprador. CARLOS R. AVE. ’

:ro Público,; Sarmiento N9

e) 6-9 al 21-10-60 •

6.639 — JUDICIAL: Por Ricardo Gu_ 
Una fracción de la Finca denominada 
del Cuíco’’

— Pcia. de
II día 10 deoctubre de 1.960, a horas 18 

i escritorio de la calle Pellegrini N9 237 
ciudad de Salta, Remataré : con la BA- 

e 3 21.333.33, 
5 de la avalu

' nca denomina
i en el Partid
de Salta, con una extensión de 442 hec_

pdo. Ramadita Dpto. de-
Salta BASE ? 21.333.33.—

en n 
de la
SÉ c 
parte 
la- F 
bieac 
Fcia.
tarea : 5.728 m2., < egún plano*  N9 426; dentro 
de hl:
mádi 
te 
cjjsco 
rá y 
lió 4 ‘ 
Cata: i 
Iilsta 
Comí

que corresponde a las 2/3 
ación fiscal, 1 fracción de 
la “POZO del CUICO’’ u- 
2 Ramadita, Dpto. d,e Orán

Expt

s siguientes límites; Norte ; Finca Ra- 
á de don Samuel Uriburu y otros; Es_ 
anal de riego "

Sur : fracción de don Humberto Rie- 
Oeste: Río San Francisco. Título: fó_ 

4, asiento'3, del Libro 26 R. I. de Orán. 
tro 4.692, ordma el sr. Juez de Primera 

Nominación en lo Civil y 
González, Eduardo 

orno Romeo — Ejecutivo ’

de la Compañía San Fran-

icia y Quinta 
rcial en los tutos : 
íasabella, Ani

4.753/60.

1£S
CC - 
t
L- 

bro 59 de R. I. de Capital.— Ordena el señor
Juez de Primera Instancia en lo Civil y Ce - 
mercial Segunda Nominación en Juicio: MES
ELES Juan vs. JUAN CARLOS CADU.— EJE
CUTIVO — Expte. N9 28.402|60.

Edictos por quince días en el Boletín Ofi
cial y .el diario El Intransigente^.— GRAV/ .- 
MEN: Reconoce gravámenes a favor de Juan

1 In el acto del remate el 20% del precio 
i mismo, 

aprobada la subasta por 
causa. Comisión de aéan.

d<i v mta como seña y a cuenta del 
f aldo una vez

. Juez de la
cargo del comprador. 

CARDO GUD1
e) 25 --

el S 
cél z
4 R ' ÑO — Martiliero Público —

8 — al — 10 — 10 — 60



SALTA, OCTUBRE 5: DE 1960 BOLETÍN . OFICIAL
• -N’6626 — Por: ARTURO SALVATIERRA 

JUDICIAL
El día 10 de Octubre de 1960 a horas 17 

en el escritorio Buenos Aires N’ 12, ciudad, 
Remataré con las bases que en particular se 
determinan equivalentes a las dos terceras 
partes de su valuación liscal, los siguientes 
inmuebles ubicados en el departamento de 
Orán, Provincia de Salta l1 2 3 * * * * *') FINCA denomi
nada “SAUZALLTO", ubicada en el partido 
Río Colorado, departamento Oran, con una 
extensión de 560 hectáreas, 4.554 metros, 
75 centímetros cuadrados dentro de los si
guientes límites: Norte, las fincas “Cadillar’ 
v “El Tipal’’; Sud terrenos de propiedad de 
herederos Justiniano Cortez y otro; Este Río 
San Francisco y Oeste; finca “Palmar”. Tí
tulo folio 263, asiento 1 libro 22 R. 1. Orán. 
Nomenclatura Catastral-Partida 1896.

N'-' 6878 — EDICTO DE QUIEBRA —
Salta, setiembre 27 de 1960. Autos y Vistos 

Considerando ...Resuelvo: Declarar en esta 
do de falencia a don Salomón Bass, con do 
micilio en esta Ciudad, y en consecuencia 

a) Fijar como fecha provisoria de la cesación 
de pago, el dia de la presentación del pedido:
2 de setiembre de 1960; b) Proceder a la desig 

nación del Síndico, señalado al efecto el día
3 de octubre próximo a hs. 10 para que tenga
lugar el sorteo; c) Ordenar se retenga la co
rrespondencia epistolar y telegráfica del fa 
liido, que será abierta por el Síndico en pre 

sencia del proveyente, o por este en ausencia 
de aquel entregándosele la que furo pinamente 
personal. Al efecto líbrese oficio al Distrito lo
cal de Correos y Telecomunicaciones; d) In
timar a todos los que tengan bienes y documen
tos (1c la fallida para que dentro del plazo de
quince dias los pongan a disposición del Sin-

— BASE $ 26.800.00 —
2’) — FINCA denominada "SAIuADILLO” 

ubicada en el partido Río Colorado, Depar
tamento Orán, con una extensión de 555 hec
táreas, 4.354 centiáreas, 31 decímetros cua- 
diados. limitando: Norte; finca "Aujones” 
de Bunge y Born y Paso de la Candelaria, 
perteneciente a la sucesión; Sud; finca 'El 
Tipal”, de César Cimino; Este; el río San 
Francisco y Oeste; la finca Paso de la Can
delaria. Título folio 269, asiento 1 libro 22 
R. I. Orán, Nomenclatura Catastral, partid: 
503.

— BASE $ 1.532.000.00 —
3“) — LOTE de terreno ó fracción desig

nado con el n’ 269, ubicado en el Pueblo de 
Pichana!, Dpto. de Orán, con extensión por 
el Norte 29 metros, Este. 32 metros 50 centí
metros diagonal. Noroeste. 39 metros 40 cen
tímetros ochava al Oeste, 3 metros 20 cen
tímetros y en su costado Sud 55 metros den. 
tro de los siguientes límites; Norte, Este y 
Sud, con calles públicas, por el Norte con el 
lote 249 y por el Este, con el lote 270. Títul- 
folio 275, asiento 1 del libro 2? R. 1. de Orán. 
Nomenclatura Catastral, partida Na 469.

— BASE $ 31.866.66 -
4°) — Inmueble denominado “Chacra’' ubi

cado en la ciudad de Orán. compuesto de seis 
manzanas designadas con los n" 14, 15 39, 
40. 56 y 57. La manzana 14 ubicada a una 
distancia de 2 cuadras al Norte de la esquina 
Noroeste de Iq Plaza Pizarro, manzana 15, in - 
mediata al Oeste de la 14; la 39 al Norte de 
la 15, la 56 contigua al Norte de la 39 y la 57 
contigua al Norte de la 40. separada entre 
sí las 6 manzanas por calles públicas, tenien
do una superficie total dichas manzanas de 
117 mil 231 metros 74 decímetros cuadrados. 
La manzana 14 con casa existente en la mis. 
ma con límites que le dán sus títulos, regis
trados a folio 209, asiento 1. libro 21‘ R. I. de 
Orán, Nomenclatura Catastral, partida 471.

— BASE $ 117.333.33 —
59) — INMUEBLES denominado "CHACRT. 

TA” ubicado en la ciudad de Orón, compues
to de 3 lotes' de terreno con casa, con una 
extensión de 129 mts. de frente, al Sud sobre 
la calle 9 de Julio, por 53 mts. 30 ctms. de 
fondo al Norte, dentro de los siguientes lí
mites; Norte propiedad de los herederos Bi
zarro y Eustaquia Burgos de .Aguirre; Sud, 
■ a calle 9 de Julio. Este, calle 29 de febrero, 
y Oeste, calle Vicente Uiibnru. Titulo folio
287, asiento 1, libro 22 R. 1. de Orán, Nomen
clatura Catastral, Partida 472.

— BASE $ 33.800.00 —
Los expresados inmuebles reconocen gra

vámenes. En el acto el 2971 a cuenta del pre
cio de venta. Ordena el señor Juez de Prime
ra Instancia Quinta Nominación en lo Civil 
y Comercial en autos; 'AUSTFRL1TZ, Al
berto E. y Dávalos Luis Alberto vs. Sucesión 
Flores Manuel — Embargo Preventivo (expte. 
N° 4353-59”. Comisión a cargo del comprador. 
Edictos' por 30 días en ’ Boletín Oficial'’ y 
“Foro Salteño” y 5 publicaciones en “El In
transigente” y “El Tribuno’’.

e) 24.8 al 7-10-60
5-------------------------- ,------------------------------------------

N’ 6.600 — Pri José Alberto Gómez Rin
cón.

JUDICIAL: Inmueble ubicado en General Güe- 
mes _ Base 3 17.333,32%.

El dia 10 de Octubre de 1960 a horas 17 en 
mi Escritorio calle General Güemes N’ 410 
por orden del señor Juez de Primera 
Instancia en lo Civil y Comercial Quinta Nomi
nación en juicio Medidas precautorias Katz 
Susana Levy de vs.Katz Isaac Elias expedien
te N’ '2.630|5S, venceré con la base de Diez y 
siete mil tresientos treinta y tres pesos con 
treinta y dos centavos moneda nocional de cur
so legal o sean las dos terceras partes de la va
luación fiscal, el inmueble ubicado en la Ciu
dad de General Güemes Departamento de Ge
neral Martín de Güemes con. frente a la calle 
Leandro N. AIem N’ 480, el que según su tí
tulo tiene una exteneíón de 9,07 m. de frente 
por 49,28 m. de fondo de Este a Oeste o sea 

una superficie de 446,97 mts2. y limita: Norte 
con propiedad de los esposos Ignacio Esteban 
y Amalia López de Esteban; Sud, con perte
nencia de don Ramón Rosa Rodríguez; al 
Este con la Avenida Leandro N. Alem y al Oeste 
con la sucesión de don Antonio Mollihs. Ca
tastro N" 221, Título registrado al folio 183 a- 
siento 1 del libro 3 de R. I. de Campo Santo.- 
La Nomenclatura catastral es: Catastro N’. 
221- Valor Fiscal 3 26. 090.00.

e) 22-8 al 5-10 60

NOTIFICACION DE SENTENCIA

N*  6864.— EDICTOS: NOTIFICACION DE 
SENTENCIA.— A la Sra. María Victoria Por 
tócala de Eletti.— Por el presente edicto no
tifico a Ud., la sentencia .recaída en la ejecu 
ción que le sigue el Banco de Prestamos y 

A. Social, ante el Juzgado de Paz Letrado N'J 
2. Exp. 3!8G|59. cuya parte resolutiva dice: 
"Salta, < de diciembre de 1959.— AUTOS Y 

VISTOS: ....CONSIDERANDO: ....FALLO: 
1) Llevar adelante esta ejecución hasta que 
el acreedor se haga íntegro pago del capital 
reclamado, sus intereses y las costas del jui
cio; a cuyo fin regulo los honqrarios del Dr. 
Carlos F. Douthat, en 3 969.51 % II) Publíquese 
la presente sentencia por tres dias en el Bo
letín Oficial y otro diario que la parte acto 
ra proponga. III) Regístrese, noti’fíquese y re 
póngase.— Ramón S. Jiménez.— Queda Ud. 
legalmente notificado .— Salta de Setiembre 
de 1960.—
Ramón S. Jiménez Juez de Paz Letrado ,<N’ 2.

e) 3 al 5-10-60

N" 6862.— EDICTOS: NOTIFICACION DE 
SENTENCIA.— Al señor Arcángelo Sacchet. 
Por -el presente edicto notifico a Ud. la sen 
tencia recaída en la ejecución que le sigue el 
Banco de Prestamos y A. Social, ante ¿el Juz
gado de Ira. Instancia en lo Civil y Comer
cial, de 5ta. Nominación, Expediente N’ 3152J58 
cuya parte resolutiva dice así: Salta, 25 de A 
gusto de 1960. y VISTOS: .... Mando llevar 
adelante esta ejecución contra Arcángelo Sa 
cchet. hasta hacerse al acreedor 'el Banco de 
Prestamos y A. Social, integro pago del ca

pital reclamado (3 5.200.— sus intereses y
costas a cuyo fin regulo los honorarios del Dr. 
Carlos F. Douthat, ^en su doble carácter de le 
trado y apoderado del ejecutante, en la suma 
de 3 1.129,70.%.—Regístrese, notifíquese al 
ejecutado mediante edictos 'que se publicarán 
durante tres dias en los diarios Boletín Ofi
cial y Foro Salteño. y repóngase.— Antonio 
J. Gómez Augier.
Queda Ud. legalmente notificado.— Salta 22 
de Setiembre de 1960.—

Dr. MARIO N. SENZANO
• Secretario

e) 3 — al — 5 — 10 — 60

N’ 6863.— NOTIFICACION DE SENTEN 
d'A.— A la Sra. Blanca Abellan de Fraschi, 
se le hace saber que en el juicio ejecutivo que 
1c sigue el Banco de Préstamos y A. Social po.r 

ante el juzgado de Paz Letrado N’ 2 Expte. N’ 
3387|59, el Señor Juez Ramón S. Jiménez, ha 
dictado la siguiente sentencia: “Salta, 7 de di 
ciembre de 1960.— AUTOS Y VISTO:— CON 
SIDERANDO: — RESUELVO: I).— Llevar a 
delante esta ejecución hasta que el acre-dor 
se haga intqgro pago del capital reclamado, sus 
intereses y las costas del juicio; a cuy_p fin re 
guio los honorarios del D.r. Carlos F. Douthat 
en 3 422,80%.-— II) Publíquese la presente sen 
tencia por tres días en el Boletín Oficial y un 
diario que la parte actora proponga.—
III).— Regístrese, notifíquese y repóngase.— 
Fdo.: Ramón S. Jiménez.— Ante mí: Emilia 
no E. Viera’’.— .Salta 20 dé Mayo de 1960.— 
EMILIANO E. VIERA Secretario ,

e) 3 — al — 5 -— 10 — 60

CITACIONES A JUICIO ~

N’ 6.858 — EDICTO CITATORIO: El Dr. 
Gregorio Kind, Juez Interino de Primera Ins
tancia en lo Civil y Comercial del Distrito Sud 
Metán, cita y emplaza a clon Demetrio Alemán 
por el término de veinte días para que com
parezca a estar a derecho en el juicio : “Che
co Antonio (h.) vs. Alemán Demetrio — Res
cisión de Contrato de Venta”, bajo apercibi
miento de nombrársele defensor de oficio”.

Metán, Septiembre 21 de 1.960.
Dr. LUIS ELIAS SAGARNAGA Secretario

e) 3 — al — 31 — 10 — 60

N’ 6.853 ■— EDICTOS : El señor Juez de 
Primera Instancia Cuarta Nondn.-eión en lo 
Civil y Coruerci.il Dr. Rafael Angel Figucroa. 
cita y emplaza por veinte días a la firma 
M. I. C. S. R. L. (en formación), para 
que comparezca a estar a derecho y contestar 
la demand,’. bajo apercibimiento de designár
seles defensor de oficio (Art. 90 del Códi
go de Procedimientos Civil , en los autos : 
"González Rioja, José Manuel y María triarte 
de vs. Hepner, Benjamín — Ord. Resqisión 
y caducidad de Contrato” (Expte N’ 24.417).

Salta, Septiembre 26 de 1.960.
Dr. MANUEL MOGRO MORENO, Secretario

e) 29 — 9 — al — 28 — 10 — 60

N’ 6725 — EDICTOS. — El Dr. S. Ernesto 
Yazllc, Juez de 1’ Instancia en lo Civil y Co
mercial del Distrito Judicial del Norte — 
Orán — Provincia de Salta, cita y emplaza 
por veinte días a doña Teresa Jesús Rodrí
guez de Blanquez, para que comparezca a es
tar a derecho en el juicio de divorcio que le 
ha promovido don José Antonio Blanquez, 
Expte. N'-' 740|60, bajo apercibimiento de nom 
brársele defensor de oficio.— Lunes, mercó
les y viernes para notificaciones en Secreta
ría.

San Ramón de la Nueva Orán, Setiembre 
6 de 1960.
Dr. M1LTON EC1-1EN1QUE AZURDUY, Seare 
tario. e) 12-9 al 13-10-60.

EDICTOS DE QUIEBRA

Coruerci.il


ÉOtÉW ancíAt SALTA. OCTUBRE 6 DE 1960 PA& 2?4Í
hacer pagos o en 
la fallida ba_ 

entreguen violando 
exonerados de las

d’co bajo las penas y responsabilidades que 
correspondan; e) Prohibir 
tregas de efectos a 
jo pena, de que, quienes los 
la prohibición no quedar
penas que impongan las leyes; f) Ordenar la 
ocupación de todos los bienes y pertenencias 
del fallido por el Actuario y Síndico, en la for 
nía establecida por el Art. 73; g) Decretar la . 
inhibición general del fallido y la inscripción 
en el registro que corresponda. Líbrese ofi
cio, al efecto, a la Dirección Gral, de Inmue 
bles; h) Señalar el término de treinta días pa
ra que los acreedores presenten al Síndico 
los títulos j^stificsltivos de sus créditos ;
i) Fijar la audiencia del dia 14 de noviembre 
de 1960, a horas 10, para la junta de verifica
ción y graduación de créditos, con la preven 
ción de que esta se celebrará con los 
res que concurran, sea cuál fuere el
j) Dar a conocer este auto por medio
tos que se publicarán durante cinco 
los diarios El Intransigente y Boletín
k) Comunicar a los demás señores jueces la 
presente declaración de quiebra a los fines pre
vistos por el art. 122 de la ley citada y dar 
intervención que corresponda al señor Fiscal 
Civil. Regístrese, notifíquese y repóngase Tes 
tado una palabra No Vale S|B “cinco”.— Va 
le.— Antonio J. Gómez Augier Juez Ira. Inst. 
Ira. Nominación Lo que el suscrito Secreta 
rio hace saber.— Salta 29 de Setiembre de 
1960.

Belgrano 223 en las condiciones siguientes : 
Los suscriptores podrán optar entre el pagi 
al contado o hacerlo en dos cuotas ; 50% ei 
el acto de suscribir y 50% a los 180 días pu. 
diendose anticipar la segunda cuota. El even 
tual sobrante de acciones no suscriptas serl 
prorrateado entre los accionistas que lo hubie. 
ran solicitado en el momento de la suscrip. 
ción. Si hubiere saldos de acciones, estas s< 
prorratearán entre los tenedores que en el no' 
mentó de la suscripción tengan mayor porcen. 
taje de sobrante, adjudicándose solamente ac. 
ciones enteras, con ün mínimo de una acción.

El Directorio.
' e) 3 — al — 5 — 10 — 61»

SECCION AVISOS:
acreedo 
número 
de edic 
dias en 
Oficial;

ASAMBLEAS

Comisión Directiva’ del Club 20 de 
tiene el agrai 
cios activos, a la Asamblea General 
:elebrará el. d:

__ iras 22, en ls
Paseé C üemes N*  54,

La | I-I 
Febrero, 
ñores si 
que ¡ se 
mo a li

diente

ORDEN

1’

2’
3’

do de 'invitar a los se

a 14 de Octubre próxi- 
sede 
para

DEL

de la .Institución, 
considerar la si_

DIA

ura y consideración del Acta de laLee i__ „ _______
Asafnblea anterior].
Con la Memoria. ■¡ideración de

,Éle< ción de los miembros de la H. Comí- 
Directiva que reemplazarán a los que 

teri únan en sus
slói

parcial de la misma, 
lo i ,ue establecen 
tíciEos 42 y 49.

¿unciones, por renovación 
en cumplimiento a 

los Estatutos en sus ar-

N’ 6875 — LA CONFIANZA
Compañía Argentina de Seguros Sociedad 

Anónima
Se convoca a los señores accionistas a la A 

samblea General Ordinaria, para el día > 21 de 
Octubre .de 1.960 a horas 16 par tratar el si
guiente :

ORDEN DEL DIA

Dr. MARIO N. ZENZANO, Secretario
e) 5 al 11 — 10 — 60

el art. 347 inc. 
correspondiente

titulares y su_
SECCION COMERCIAL

EMISION DE ACCIONES

N’ 6.860 — Emisión de Acciones.
“La Loma” Inmobiliaria, Comercial y 

Financiera Sociedad Anónima
Se hace saber que por resolución del Di

rectorio del 20 de julio de 1.960, se ha resuel
to ofrecer en suscripción a la par 20.000 ac
ciones ordinarias de esta Sociedad, v/n. !, 
100.— c/u. con dividendo a partir del 1’ ds 
enero de 1.961. Conforme a los estatutos po. 
drán ejercer el derecho de preferencia los 
tenedores de acciones en la proporción de una 
nueva acción por cada una y media de las 
que posean, debiendo hacer uso del misms 
hasta quince días hábiles después de la últi. 
nía publicación del presente aviso en la calle

Cosideraeión y aprobación de los docu
mentos prescriptos por 
1’ del C. dé Comercio 
al primer ejercicio 
Elección de Directores
plentes por el término de un año. 
Elección de un Síndico Titular y un Sín
dico Suplente
Designación de dos accionistas para fir. 
mar el acta.

Evaristo Piñón Filgueira Presidente 
Adolfo

Salta, 4 
NOTA :

3’)

Arias Linares Secretario 
de Octubre dé 1.9'60.
Se’ recuerda a los señores accionis
tas el cumplimiento del Art. 33' 
de los Estatutos (Depósito de los 
certificados de acciones con dos díai 
de anticipación).

ADOLFO ARIAS LINARES, Director secretarle 
e) 5 — al —- 19 — 10 — 60

N’ 6867 — CLUB 20 DE FEBRERO — CI 
TACION A ASAMBLEA.

Salta, Setiembre 30 de 1960.

tiva qi £ 
pectivó i 
tes: Pi 
ru;,Se 
reró 
Titulai 
tavio 1 
jo Cos 
gueroa 
vacant 
que p: l 
renunc 1 
ERNEf 
go de 
cretar: f

ds miembros 
a terminan er 
i cargos en le 
ssidente: Sr. 
retarlo: Dr.

íjr. Víctor Co:
¡s: Dr. Miguñ Ramos, Sr. Manuel Oe 
.uiz Moreno y 
as; Vocales Suplentes: Dr. Ricardo Fi' 
Linares, Sr.

¡ .del Sr. Miguel Angel Cornejo Costas 
Isó a desemp 
ia del señor diario Lacroix.
sTO T. BECK ER. Vice Presidente a car 
la Presidencia.— JAIME , SIERRA, Sa

le la H. Comisión Diree 
sus funciones y sus res 
misma, son los siguien- 

Jarlos A. Patrón U.ribu- 
. Jaime Sierra; Pro-Teso- 
mejo Isasmendi; Vocales

Sr. Miguel Angel Cofne

Justo C. Figueroa y la

eñarse como Titular por

e) 4 al 14-10-60.

ISOS

A LOS SUSCRIPTORES

Se Recuerda que las suscripciones al BOLE- 
1FIC1AL, deberán ser renovadas en él 
; su vencimie

TIN 
mes c ito.

A LOS AVISADORES

primera publi 
ter c introlada por 

en tiempo oportuno cualquier error en 
» hubiera incurrido.

La

salvai 
que s

sación de los avisos deba 
los interesados a fin de

LA DIRECCION

5


